



सहिदभूमि राजपत्र

सहिदभूमि गाउँ कार्यपालिकाद्वारा प्रकाशित

खण्ड-३,

सङ्ख्या-६

सहिदभूमि राजपत्र,

मिति : २०७८/०१/०७

भाग-२

सहिदभूमि गाउँपालिकाको गाउँ कार्यपालिकाको बैठकले बनाएको तल लेखिएबमोजिमको कार्यविधि सर्वसाधारणको जानकारीका लागि प्रकाशन गरिएको व्यहोरा अनुरोध छ ।

सहिदभूमि गाउँपालिकाको बाल अधिकार संरक्षण तथा सम्वर्धन सम्बन्धी कार्यविधि, २०७७

प्रस्तावना:

स्थानीय तहमा बालबालिकाको हक, हित र अधिकारको सम्मान, संरक्षण, परिपूर्ति, पालना र सम्वर्धनका लागि नेपालको संविधान तथा कानूनमा भएका व्यवस्थाहरूको कार्यान्वयन गर्न तथा बालबालिकाको बचावट, संरक्षण, विकास तथा सहभागिताको अधिकार लगायत सर्वोत्तम हितको सुनिश्चितताका साथै बाल मैत्री स्थानीय शासनको प्रवर्धन गर्न बाञ्छनीय भएकोले,

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ को दफा ११(७) तथा बालबालिका सम्वन्धी ऐन, २०७५ को दफा ६० ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी सहिदभूमि गाउँपालिकाको कार्यपालिकाबाट यो कार्यविधि पारित गरी कार्यान्वयनमा ल्याईएको छ।

परिच्छेद १**प्रारम्भिक**

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यो कार्यविधिको नाम "बाल अधिकार संरक्षण तथा सम्बर्धन कार्यविधि, २०७७" रहेको छ।
 (२) यो कार्यविधि सहिदभूमि गाँउपालिकाको स्थानीय राजपत्रमा प्रकाशन भएको मितिदेखि लागू हुनेछ।
२. **परिभाषा:** विषय वा प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेमा यस कार्यविधिमा-
- (क) "ऐन" भन्नाले बालबालिका सम्बन्धी ऐन, २०७५ भन्ने सम्झनु पर्छ।
- (ख) "कार्यविधि" भन्नाले बाल अधिकार संरक्षण तथा सम्बर्धन कार्यविधि, २०७७ सम्झनु पर्छ।
- (ग) बालबालिका भन्नाले १८ बर्ष उमेर ननाघेका व्यक्ति भन्ने सम्झनु पर्छ।
- (घ) "बालक्लब वा बाल संस्था" भन्नाले बाल अधिकारको संरक्षण तथा प्रवर्द्धनका लागि १८ वर्षसम्मका बालबालिकाले यस कार्यविधि बमोजिम स्थानीय तहमा सुचिकृत गरेको बालक्लब वा बाल संस्था सम्झनु पर्छ ।
- (ङ) "बाल कल्याण अधिकारी" भन्नाले बालबालिका सम्बन्धी ऐन, २०७५ को दफा ६१ बमोजिमको कार्यपालिकाले नियुक्त गरेको वा तोकेको बाल कल्याण अधिकारी सम्झनु पर्छ ।
- (च) बाल कोष भन्नाले जोखिममा परेका तथा विशेष संरक्षणका आवश्यकता भएका बालबालिकाको संरक्षण सहायताका लागि स्थानीय तहमा खडा गरिएको बाल कोष भन्ने सम्झनु पर्छ।

- (छ) विशेष संरक्षणका आवश्यकता भएका बालबालिका भन्नाले ऐनको दफा ४८ बमोजिमका बालबालिका भन्ने सम्झनु पर्छ।
- (ज) “बाल सञ्जाल” भन्नाले बाल क्लब वा संस्थाको सञ्जाल सम्झनु पर्छ।
- (झ) “समाजसेवी वा मनोविज्ञ” भन्नाले ऐनको दफा ६२ बमोजिम स्थानीय तहमा नियुक्त समाजसेवी, बाल मनोविज्ञ एवम् सामाजिक कार्य तथा मनोविज्ञान सम्बन्धमा तालिम प्राप्त गरी स्थानीय तहमा बालबालिकालाई सेवा दिने उद्देश्यले सूचीकृत व्यक्ति एवं सो सम्बन्धमा विशेषज्ञता प्राप्त सूचीकृत संस्थालाई समेत सम्झनु पर्छ।
- (ञ) स्थानीय तह भन्नाले सहिदभूमि गाँउपालिका भन्ने सम्झनु पर्छ।
- (ट) अध्यक्ष भन्नाले सहिदभूमि गाँउपालिकाको अध्यक्ष भन्ने सम्झनु पर्छ।
- (ठ) उपाध्यक्ष भन्नाले सहिदभूमि गाँउपालिकाको उपाध्यक्ष भन्ने सम्झनु पर्छ।
- (ड) वडा अध्यक्ष भन्नाले सहिदभूमि गाँउपालिकाअन्तर्गतको वडा अध्यक्षको पदमा निर्वाचित व्यक्ति वा सो पदमा रही कार्य गर्न तोकिएको व्यक्ति भन्ने सम्झनु पर्छ।
- (ढ) प्रमुख प्रशासकिय अधिकृत भन्नाले सहिदभूमि गाँउपालिकाको प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतलाई संझनु पर्छ।
- (ण) समिति भन्नाले यस कार्यविधि बमोजिम गठन भएको सहिदभूमि गाँउपालिका बाल अधिकार समिति भन्ने सम्झनु पर्छ। यसले वडा स्तरमा गठन भएको समिति समेतलाई जनाउनेछ।

- (त) परिषद् भन्नाले ऐनको दफा ५९ बमोजिम गठित राष्ट्रिय बाल अधिकार परिषद् भन्ने सम्झनु पर्छ।
- (थ) सेवा प्रदायक निकाय भन्नाले स्थानीय तहमा तहमा सेवा प्रवाह गरिरहेको सरकारी कार्यालय, स्वास्थ्य चौकी, विद्यालय श्रोत केन्द्र, प्रहरी चौकी तथा यस्ता अन्य निकायहरूलाई सम्झनु पर्छ।
- (द) प्रदेश मन्त्रालय भन्नाले प्रदेश नं. १, प्रदेश सामाजिक विकास मन्त्रालय भन्ने सम्झनु पर्छ।
- (ध) मन्त्रालय भन्नाले नेपाल सरकार, महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालय भन्ने सम्झनु पर्छ।
- (न) प्रदेश समिति भन्नाले प्रदेश नं. १ को प्रदेश बाल अधिकार समिति भन्ने सम्झनु पर्छ।
- (न्) "संस्था" भन्नाले बाल अधिकार संरक्षण र सम्बर्द्धनका लागि प्रचलित कानून बमोजिम दर्ता भई कार्यक्रम सञ्चालन गरिरहेका संघ/संस्था, संगठन तथा सामुदायिक संस्थाहरूलाई सम्झनु पर्छ।

परिच्छेद २

उद्देश्य

३. उद्देश्य: यस कार्यविधिको उद्देश्य देहाय बमोजिम रहेका छन्

- (क) स्थानीय तहमा बालबालिकाको हक, हित र अधिकारको संरक्षण तथा सम्बर्द्धनका लागि कानूनी, नीतिगत, संस्थागत, संरचनागत, कार्यक्रमिक व्यवस्थामा स्पष्टता ल्याउने।
- (ख) स्थानीय तहमा बालमैत्री शासन, बालमैत्री संरचना, बालमैत्री प्रक्रियाको अवलम्बन तथा प्रवर्द्धन गर्ने।

(ग) बालबालिका माथि हुने सबै प्रकारका हिंसा, दुर्व्यवहार, शोषण, अवहेलना, वेवास्ताको अन्त्यका लागि बहुपक्षीय समन्वय तथा सहकार्य स्थापित गर्ने।

परिच्छेद ३

बाल अधिकारको संरक्षण तथा सम्बर्धन गर्ने

४. **बाल अधिकारको संरक्षण गर्नुपर्ने:** (१) स्थानीय तहमा बाल अधिकारको संरक्षण तथा सम्बर्धन गर्नु सहिदभूमि गाँउपालिकाको दायित्व हुनेछ।
- (२) स्थानीय तहमा बालबालिकाको स्वस्थ जिवन तथा बाँच्न पाउने अधिकारको कार्यान्वयन र बालबालिकाको विकासका लागि बालबालिकामाथि हुन सक्ने दुर्घटनाको रोकथाम, जोखिमको न्यूनीकरण लगायतका प्रतिरोधात्मक र सुरक्षा सेवाका लागि सहिदभूमि गाँउपालिकाले देहायका उपायहरू अवलम्बन गर्नेछः
- (क) विध्यालय ब्यबस्थापन समितिले विद्यालय परिसरलाई पर्खाल वा घेराबार लगाई अवाञ्छित व्यक्ति तथा चौपायाको प्रवेशलाई रोकनुपर्नेछ ।
- (ख) सहिदभूमि गाँउपालिकाले विद्यालय क्षेत्रको २०० मिटर वरिपरिको बाटोमा सवारी साधनको गती अधिकतम २० किमि प्रति घण्टा तथा हर्न निषेधित क्षेत्र लागु गर्नुपर्नेछ ।
- (ग) स्थानिय तहबाट सञ्चालित स्वास्थ्य संस्थाहरूले अनिवार्य रूपमा न्यूनतम महिनाको एक पटक निःशुल्क औषधि र परिक्षण सुविधा सहितको विद्यालय स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गर्नुपर्नेछ ।
- (घ) यस स्थानिय तहभित्र सञ्चालित निजी स्वास्थ्य संस्थाहरूले सहिदभूमि गाँउपालिका भित्रको कुनै एक सार्वजनिक विद्यालय र

- एक सामुदायिक वस्तीलाई आफ्नो सेवा क्षेत्र मानि निशुल्क औषधि तथा उपचार सेवा प्रदान गर्नुपर्नेछ ।
- (ड) स्थानीय तहबाट सञ्चालित स्वास्थ्य संस्थाहरूले गर्भवती महिलाहरूलाई नि शुल्क नियमित स्वास्थ्य जाँच तथा स्वास्थ्य संस्थामा सुत्केरी गराउने सुविधा र प्रोत्साहन गर्नुपर्नेछ ।
- (च) सामुदायिक तथा सरकारी स्वास्थ्य केन्द्रहरूले न्यूनतम वार्षिक २ पटक खोप, पोषण तथा मातृशिशु स्याहार सम्बन्धी कार्यक्रम वस्ती तथा विद्यालय स्तरमा सञ्चालन गर्नु पर्नेछ ।
- (छ) स्थानीय तहमा निर्माण गरिने भौतिक पूर्वाधारमा बाल सुरक्षाको सुनिश्चितता गरी मात्र अनुमती प्रदान गर्नुपर्नेछ ।
- (ज) सम्बन्धित वडा समितिहरूले आफ्नो क्षेत्रभित्र सञ्चालित विद्यालयको ५०० मिटरको दुरीभित्र मदिरा, चुरोट तथा सुर्तिजन्य लगायतका सामग्री बिक्री वितरण तथा उपभोग गर्न निषेध गर्नुपर्नेछ ।
- (झ) विद्यालय परिसर वरपर कुनै पनि चलचित्र, मादक पदार्थ, चुरोट, रक्सी तथा अश्लील साहित्यसंग सम्बन्धित तस्वीर, होर्डिङ बोर्ड, पोस्टर पम्प्लेट लगाएतका प्रचार प्रसार गर्न निषेध गरिएको छ।
- (ञ) १८ वर्षभन्दा कम उमेरका बालबालिकालाई सुर्ती, चुरोट तथा मदिराजन्य पदार्थ र अश्लील साहित्य तथा सामग्री बिक्री वितरण गर्न निषेध गरिएको छ।
- (ट) बालबालिकाका लागि अस्वस्थकर र हानिकारक भनी प्रमाणित गरिएको खेलौना तथा खाद्य पदार्थहरू बजारमा बिक्री वितरण गर्न निषेध गरिएको छ।
- (३) स्थानीय तहमा सेवा प्रवाह गरिरहेका विद्यालय, बालबालिकासंग प्रत्यक्ष काम गर्ने प्रत्येक सार्वजनिक निकाय तथा निजी क्षेत्र एवम् सामाजिक

संस्थाहरूले बालबालिका विरूद्धको हिंसा वा बाल यौन दुर्व्यवहार रोकथाम गर्न, बालबालिकाको संरक्षण सुनिश्चित गर्न र उजुरीको तत्काल कारवाहीको लागि संस्थागत तहमा बाल संरक्षण मापदण्ड निर्माण गरी लागू गर्ने अनिवार्य व्यवस्थाको लागि सहिदभूमि गाँउपालिकाले सहजीकरण गर्नेछ।

(4) स्थानीय तहले बालबालिकाको संरक्षणका लागि देहायका उपायहरू अवलम्बन गर्नेछः-

- (क) विद्यालयमा अवाञ्छित राजनीतिक गतिविधि, हस्तक्षेप तथा बालबालिका एवम् शिक्षकहरूको दलगत परिचालनमा निषेध गर्नेछ ।
- (ख) प्रचलित कानून बाहेक बिना कारण विद्यालय उमेरका बालबालिकालाई विद्यालयमा भर्ना हुनबाट रोक्न वा विद्यालयबाट निष्कासन गर्न पाइने छैन ।
- (ग) विद्यालयमा शिक्षक, विद्यार्थी, प्रशासक एवम् अभिभाक तथा आगन्तुकहरूले बालबालिकाबीच कुनै पनि भेदभाव, शारीरिक तथा मानसिक एवम् यौन हिंसा र दुर्व्यवहार, अवहेलना गर्न तथा बालबालिकामाथि शारिरिक एव मानसिक चोट पुग्ने दण्ड सजाय गर्न निषेध गरिएको छ।
- (घ) प्रत्येक विद्यालयमा सफा पिउने पानी, शौचालयमा पर्याप्त पानीको व्यवस्था, किशोरीका लागि महिनावारी प्याड तथा प्रारम्भिक उपचार बाकसको व्यवस्था गर्नेछ ।
- (ङ) बालबालिकामा विरूद्ध हुने हिंसा, दुर्व्यवहार, शोषणका अन्त्यका लागि प्रत्येक विद्यालय तथा बालबालिकासँग कार्य गर्ने निकायले बाल संरक्षण मापदण्ड उजुरी र सम्बोधन तथा प्रेषण प्रणालीलाई लागू गर्नुपर्नेछ ।

- (च) विद्यालयमा शिक्षा तथा अन्य सुविधाका नाममा धार्मिक द्धेष फैलाउने, धर्म परिवर्तन गर्न लगाउने र फरक जात, समुदाय, सम्प्रदाय तथा संस्कृति प्रति द्धेष तथा घृणा जगाउने कार्य निषेध गर्नुपर्नेछ ।
- (छ) स्थानीय तहले जोखिममा रहेका बालबालिकाको तत्काल उद्दार, संरक्षण तथा व्यवस्थापनका लागि बाल हेल्पलाईन नं. 1098 तथा हराएका, वेवारिस फेला परेका बालबालिकाको सकुशल उद्दार तथा व्यवस्थापनका लागि बालबालिका खोजतलास सेवा केन्द्रको नं. 104 सँग समन्वय र सहकार्यको ब्यबस्था गर्नेछ ।
- (ज) सहिदभूमि गाँउपालिका तथा वडा कार्यालयहरूले बाल अधिकारको संरक्षण तथा सम्वर्धनका लागि शिक्षा र स्वास्थ्यका बजेट अतिरिक्त अनिवार्य रूपमा पुँजीगत बजेटको दुई प्रतिशत विनियोजन गर्ने व्यवस्था मिलाउनेछ ।
- (झ) प्रत्येक परिवारले आफ्नो परिवारमा जन्मिएका बालबालिकाको जन्मदर्ता प्रचलित कानून बमोजिम 3 महिनाभित्र गरिदिनु पर्नेछ ।
- (ञ) प्रत्येक परिवारले 3 देखि 5 वर्ष उमेरका बालबालिकालाई प्रारम्भिक बाल विकास केन्द्रमा 5 देखि 17 वर्ष उमेरका बालबालिकालाई अनिवार्य विद्यालय भर्ना गर्ने र नियमित विद्यालय पठाउनु पर्नेछ
- (ट) कुनै पनि परिवारले आफ्ना बालबालिका माझ र समुदायका बालबालिका माझ लिङ्ग, जातजाति, रङ्ग, पारिवारिक हैसियत तथा शारीरिक र यौनिक अवस्थाका आधारमा भेदभाव गर्नेछैन
- (ठ) कसैले पनि प्रचलित कानुन विपरित बालश्रमको प्रयोग गर्न पाउनेछैन ।

- (ड) समुदायमा कसैले पनि बालबालिका विरुद्ध हिंसा, शोषण, दुर्व्यवहार गरेमा वा त्यस्ता घटना हुन लागेको थाहा भएमा नजिकको प्रहरी कार्यालय वा स्थानीय बाल अधिकार समिति वा न्यायिक समितिमा उजुरी गर्नसक्नेछ । यसरी उजुरी प्राप्त भै सकेपछि अभिलेख राखि कानून वमोजिम आवश्यक कारवाही गर्नुपर्छ।

५. **बालबालिकाको सर्वोत्तम हित कायम गर्नुपर्ने:** (१) स्थानीय तह, बाल कल्याण अधिकारी, समाजसेवी, सामाजिक संघ संस्था तथा बालबालिकाका निमित्त सेवा प्रदायक निकायहरूले बालबालिकाको सन्दर्भमा निर्णय लिँदा निम्न बमोजिम सर्वोत्तम हित निर्धारण गर्नु पर्नेछ:-

- (क) बालबालिकाको समग्र सामाजिक, पारिवारिक तथा शारिरिक अवस्थाको अध्ययन गरी आवश्यकताको पहिचान र प्राथमिकीकरण गर्ने ।
- (ख) बालबालिकाको परिवार वा तोकिएको संरक्षकको आर्थिक, सामाजिक पृष्ठभूमि अध्ययन गरी बालबालिकाका निमित्त शिक्षा, स्वास्थ्य तथा सुरक्षित हुन सक्ने नसक्ने निर्धारण गर्ने।
- (ग) बालबालिकाको सम्बन्धित सवालमा उपलब्ध विकल्पहरूको सूची तयार गर्ने र सबै विकल्पको सबल पक्ष र जोखिमता पहिचान गर्ने ।
- (घ) सम्बन्धित बालबालिकाले आफ्नो विचार र अनुभव अभिव्यक्त गर्न सक्ने भए उसको धारणा लिखित रूपमा उतार गर्ने ।
- (ड) सम्बन्धित बालबालिकाका लागि उपलब्ध विकल्पहरूमध्ये जोखिम रहित वा सबैभन्दा कम जोखिम भएको विकल्प निर्धारण गर्ने ।

- (च) निर्धारित गरिएको सेवा व्यवस्थामा जोखिम न्यूनीकरणका कार्यहरू लागु गर्ने ।
- (छ) नियमित रूपमा बालबालिकाको अवस्था अनुगमन मुल्यांकन तथा प्रतिवेदन संकलन गर्ने।
- (ज) निर्णय गर्ने अधिकारी वा अदालतले बालबालिकाको उच्चतम हित निर्धारण गर्ने प्रयोजनका निमित्त सम्बन्धित क्षेत्रका विशेषज्ञ वा विज्ञको धारणालाई प्रमाणमा लिन सक्नेछन् ।
- (झ) निर्णय गर्ने अधिकारी वा अदालतले बालबालिकाको उच्चतम हित निर्धारण गर्दा निर्णय गर्नुपर्ने विषयमा स्थापित भएको अन्तराष्ट्रिय मान्यता र अभ्यासलाई उचित महत्त्व दिइनेछ ।

६. **बालमैत्री संरचना तथा अभ्यासको सुनिश्चितता:** (१) स्थानीय तहमा बाल अधिकारको क्षेत्रमा कार्यरत संघ संस्था तथा निकायले देहायको प्रक्रियाबाट बालमैत्री संरचना तथा अभ्यासको सुनिश्चितता गर्न सक्नेछः-

- (क) बालबालिकाले प्रत्यक्ष सहभागी हुने र सेवा लिने निकायहरूको संरचना र व्यवहार बालमैत्री र बाल सुरक्षित भएको सुनिश्चित गर्न स्थानीय तहले मन्त्रालये जारी गरेको मापदण्ड बमोजिम बालमैत्री अवस्थाको लेखाजोखा गर्नेछ।
- (ख) बालबालिकालाई सेवा प्रदान गर्ने निकायहरू बालमैत्री बनाउन स्थानीय तहले निर्देशन दिने, क्षमता विकास तथा सुधारका कार्यका लागि सहायता प्रदान गर्न सक्नेछ।
- (ग) बालमैत्री र बाल सुरक्षित नभएका निकायहरूलाई सेवा प्रदान गर्नबाट बालमैत्री नभएसम्मका लागि स्थानीय तहले सेवा प्रदान गर्नबाट रोक लगाउन सक्नेछ।

परिच्छेद ४

बाल सहभागिता तथा बाल क्लब सञ्चालन

७. बाल सहभागिताको अभ्यास: (१) स्थानीय तहले आफ्नो धारणा बनाउन सक्षम भएका बालबालिकालाई आफूलाई असर पार्ने विषयमा सार्वजनिक निकाय वा संस्था लगायतबाट गरिने निर्णय प्रक्रियामा बाल सहभागिताको अभ्यास गर्नेछ।

(२) स्थानीय तहले आफ्नो क्षेत्रिभत्रका घर परिवार विध्यालय तथा सामुदायिक सस्थाले गर्ने कार्यहरुमा बाल सहभागिताको अभ्यास प्रवर्द्धन गर्नेछ।

(३) उपदफा (२) मा उल्लेख भए बमोजिमका बाल सहभागिताको अभ्यास गर्नु अभिभावक, संरक्षक तथा परिवारका अन्य सदस्यहरु तथा विध्यालय सार्वजनिक निकाय तथा सस्थाको कर्तव्य हुनेछ।

८. बाल सहभागिताका प्रवर्धनका नाममा गर्न नहुने कार्यहरु: (१) बालसहभागिताको नाममा व्यक्ति, संस्था, सार्वजनिक निकायले देहायका कामहरु गर्न, गराउन वा त्यसो गर्न कसैलाई दुरुत्साहन गर्नु हुँदैन:-

(क) बालबालिकाको अध्ययनमा नियमित रूपमा बाधा तथा अवरोध पुग्ने गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने वा सहभागी गराउने,

तर, बुवाआमा वा संरक्षकको लिखित मञ्जुरीनामा कुनै प्रतियोगितामा भाग लिन सक्नेछन्। यसरी भाग लिएका बालबालिकाका शिक्षा सुनिश्चित गर्न वैकल्पिक योजना बनाउनु पर्नेछ।

(ख) बालबालिकाको शारीरिक, मानसिक, संवेगात्मक, आध्यात्मिक, सामाजिक विकासमा असर पुर्याउने खालका कुनै पनि गतिविधि वा कार्यमा बालबालिकालाई संलग्न गराउने

- (ग) बालबालिकालाई आमाबाबु, संरक्षक, विद्यालय लगायत कुनै पनि सरकारी निकाय वा गैरसरकारी संस्थाले र्याली, जुलुस, सभा आदिमा सहभागी गराउने,
- (घ) परम्परागत हानिकारक अभ्यास गर्न वा सो अभ्यासमा सहभागी गराउने,
- (ङ) विद्यालय लगायतका सरकारी निकाय वा गैरसरकारी संस्थाले कानून वा विधान बमोजिम आफूले गर्नुपर्ने काम बालबालिका वा बालक्लब वा संस्था वा तिनको सञ्जाल मार्फत गराउने
- तर, बालबालिकालाई आफै प्रत्यक्ष फाइदा पुर्याउने उद्देश्यले उनीहरूलाई शारीरिक तथा मानसिक रूपमा प्रतिकूल असर नपर्नेगरी वातावरण अनुकूलका सामाजिक तथा सहभागितात्मक क्रियाकलापहरूमा सहभागी गराउन यस नियमले बाधा पुर्याउँदैन ।

९. **बाल क्लव वा संस्था दर्ता तथा नवीकरण:** (१) बालबालिकाले बाल अधिकार संरक्षण र प्रवर्द्धनका लागि बालक्लब वा संस्था सुचिकृत गर्न सम्बन्धित वडाको सिफारिस सहित स्थानीय तहमा देहायका विवरण सहित अनुसुची १ अनुसारको निवेदन र अनुसुची २ अनुसारको बालक्लवको विधान सहित पेश गर्नु पर्दछ ।

- (क) बालक्लब वा संस्था दर्ता गर्न चाहने बालबालिकाको नाम थर, उमेर, अध्ययन गरिरहेको कक्षा, ठेगाना र जन्मदर्ताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि वा अध्ययनरत विद्यालय वा आश्रित बाल गृहको सिफारिस पत्र,

- (ख) बालक्लवको नाम बालबालिकाहरुको आपसी छलफलका आधारमा तय गरिनेछ । तर कुनै संस्थाको नाम जोडेर बालक्लवको नाम राख्न पाइने छैन । विद्यालयको हकमा भने विद्यालयको नाम जोड्न सकिनेछ ।
- (ग) बालक्लब वा संस्थाको उद्देश्य तथा सो मार्फत गर्न चाहेका मुख्य कामको विवरण,
- (घ) बालक्लब वा संस्थाको सदस्यताको किसिम, सदस्यता लिने प्रक्रिया तथा कार्यसमितिमा रहने पदहरुको विवरण तथा निर्वाचित हुने प्रक्रिया र अवधि।
- (२) उपनियम (१) बमोजिम निवेदन आएमा सम्बन्धित स्थानीय तहले बालक्लब वा संस्था सुचिकृत गरी बालकल्याण अधिकारीले अनुसूची ३ बमोजिमको प्रमाणपत्र दिनेछ । सुचिकृत बालक्लवहरुको अभिलेख अनुसूची ४ अनुसारको दर्ता कितावमा राख्नु पर्नेछ ।
- (३) उपनियम (२) बमोजिम दर्ता भएको बालक्लब वा संस्थाले प्रत्येक वर्ष स्थानीय तहमा देहायको विवरण खुलाई नवीकरणको लागि निवेदन दिन सक्नेछन्ः
- (क) वर्षभरी आफूले गरेको मुख्य काम वा क्रियाकलापको संक्षिप्त विवरण,
- (ख) सदस्यहरु तथा कार्य समितिमा रहेका पदहरुको विवरण ।
- (४) उपनियम (३) बमोजिम निवेदन आएमा स्थानीय तहले बालक्लब वा संस्थाको नवीकरण गरिदिनेछ । नवीकरणको लागि अनुसूची ५ अनुसारको नवीकरण अभिलेख कितावमा राख्नु पर्नेछ ।
- (५) बाल क्लब वा संस्था सुचिकृत र नवीकरण तथा सिफारिस गरे बापत कुनै शुल्क लिइने छैन ।

- (६) प्रत्येक बाल क्लव तथा संस्थाले प्रत्येक वर्ष सम्पादन गरेका कार्यहरूको संक्षिप्त जानकारी प्रत्येक वर्षको फागुन महिनाको मसान्तसम्म गाँउपालिका तथा स्थानीय बाल अधिकार समितिमा पठाउनु पर्नेछ।
- (७) स्थानीय बाल अधिकार समितिले बालक्लव एवम् संस्थाको वार्षिक जानकारीको संक्षिप्त विवरण प्रत्येक वर्षको बैशाख महिनाको मसान्तसम्म प्रदेश बाल अधिकार समितिमा पठाउनु पर्नेछ । यसैगरी प्रत्येक प्रदेश बाल अधिकार समितिले उक्त जानकारीको संक्षिप्त विवरण प्रत्येक असार महिनाको मसान्तसम्म राष्ट्रिय बाल अधिकार परिषदमा पठाउनु पर्नेछ ।
- (६) बाल क्लव वा संस्थाले तीन वर्षसम्म सम्बन्धित स्थानीय तहमा नवीकरण नगरेमा उक्त बाल क्लव वा संस्था स्वतः खारेज हुनेछ ।

- !) बाल क्लव सञ्जाल गठन, तथा सञ्चालन** (१) बाल क्लवहरू बीच आपसी समन्वय, सहकार्य बढाउने तथा सवालहरूको सामूहिकीकरण गर्न, बाल सहभागितालाई संस्थागत गर्न र एक आपसबाट सिकाईका अवसर सृजना गर्न बाल क्लव सञ्जालको गठन गर्न सकिनेछ ।
- (२) बालक्लव सञ्जाल वडा स्तर तथा गाँउपालिका स्तरका हुनेछन् । प्रत्येक वडामा १ वटा वडा बाल सञ्जाल तथा गाँउपालिकामा १ वटा बाल सञ्जाल अनिवार्य रहने छ । सबै बाल सञ्जालको आबद्धता वडा समितिको सिफारिसमा गाँउपालिका सँग रहनेछ । वडा बाल सञ्जालको संरक्षक वडा अध्यक्ष रहनेछन् र पालिकास्तरीय बाल सञ्जालको संरक्षकत्व गाँउपालिका अध्यक्षले ग्रहण गर्नेछन् ।
- (३) बाल क्लव सञ्जाल गठन गर्नका लागि (गाँउपालिका र वडा) तहमा गाँउपालिकामा आवद्धता भएका बाल क्लवहरूका प्रतिनिधिहरूको भेलाको आयोजना गर्नु पर्नेछ ।
- (४) वडा स्तरिय सञ्जाल गठन गर्न प्रत्येक बालक्लववाट १ बालक, १ बालिका र १ जना अपाङ्गता भएका, दलित तथा पिछडिएका अल्पसंख्यक समुदायका बालबालिका गरि ३ जना सहभागी भई आयोजना भएको बालक्लवहरूको भेाले वडा तहमा

वढीमा ११ सदस्यिय वडा स्तरीय बालकलव सञ्जालको गठन हुनेछ । जसमा सामाजिक समावेशीकरणलाई ध्यान दिई कम्तिमा ३३ प्रतिशत बालिकाको सहभागिता सुनिश्चित हुनुपर्नेछ । जसमा अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, सचिव, सहसचिव र कोषाध्यक्ष मध्ये कम्तिमा दुई पदमा बालिका हुनुपर्नेछ ।

- (५) वडा स्तरीय भेलावाट गाँउपालिका सञ्जाल निर्माणको लागि प्रत्येक वडा वाट २ बालक, २ बालिका र १ जना अपाङ्गता भएका, दलित तथा पिछडिएका अल्पसंख्यक समुदायका बालबालिका गरि ५ जना प्रतिनिधि छनौट गरी पालिका स्तरीय बालभेलामा प्रतिनिधित्व गर्नुपर्नेछ । प्रत्येक वडाको प्रतिनिधिहरुमध्येवाट गाँउपालिका स्तरीय १५ सदस्यिय बालकलव सञ्जालको गठन हुनेछ । जसमा सामाजिक समावेशीकरणलाई ध्यान दिई कम्तिमा ३३ प्रतिशत बालिकाको सहभागिता सुनिश्चित हुनुपर्नेछ । जसमा अध्यक्ष, उपाध्यक्ष, सचिव, सहसचिव र कोषाध्यक्ष मध्ये कम्तिमा दुई पदमा बालिका हुनुपर्नेछ ।
- (६) वडा तथा गाँउपालिकाहरुमा गठन भएका बालकलव सञ्जालहरु गठन भएको एक महिनाभित्र गाँउपालिका कार्यालयमा सूचीकृत गर्नु पर्नेछ । सुचिकृतका लागि अनुसुची १ अनुसारको निवेदन लिई अनुसुची २ अनुसारको बालकलव सञ्जालको विधान, अनुसुची ३ को प्रमाणपत्र गाँउपालिका बालकल्याण अधिकारीवाट प्रमाणित गरी बालकलव सञ्जालहरुलाई उपलब्ध गराउनुपर्नेछ ।
- (७) बाल सञ्जाल दर्ता र नविकरण गरे बापत कुनै शुल्क लिइने छैन ।
- (८) बाल सञ्जालले ५ वर्षसम्म उक्त सञ्जालको नवीकरण नगरेमा स्वतः खारेज हुनेछ ।

११: बाल क्लबको काम, कर्तव्य र अधिकार : बाल क्लबको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः

- (क) क्लबमा आवद्ध सदस्य सहित अठार वर्ष मुनिका सबै बालबालिकाहरुको क्षमता विकास अभिवृद्धि हुने खालका हाजिरी जवाफ, वक्तृत्वकला, निबन्ध लेखन, साहित्यिक गतिविधि आदि सञ्चालन गर्ने,

- (ख) बालबालिका, उनीहरूका अभिभावक, र परिवारका अन्य सदस्यहरूलाई बाल अधिकारको बारेमा सचेत गराउने।
- (ग) सिकाई प्रक्रियामा बाल सहभागिता अभिवृद्धि गर्दै बालबालिकामा अन्तरनिहित प्रतिभाको प्रस्फुटन गर्ने गराउने।
- (घ) बालबालिकालाई जीवनपयोगी सीपको बारेमा जानकार गराउने
- (ङ) बाल क्लबलाई बालबालिकामा रचनात्मकता र नवीन कौशल विकास गर्ने एक साझा स्थलको रूपमा स्थापित गराउने
- (च) बालबालिकाको कक्षा कोठाको सिकाइलाई वास्तविक जीवनमा रूपान्तरण गर्न सक्ने साधनको रूपमा बाल क्लबलाई परिचित गराउने
- (छ) स्वास्थ्य, सरसफाई र वातावरणका क्षेत्रमा सामुदायिक सचेतनाका गतिविधिहरू सञ्चालन गर्ने।
- (ज) बालबालिकाको कल्याण र अधिकार सुनिश्चित गर्न स्थानीय तहमा विभिन्न कार्यक्रमहरू आयोजना गर्ने।
- (झ) कला, साहित्य, सामाजिक सद्भाव, मातृभाषा, मातृ संस्कृति र शिक्षाको संरक्षणका लागि आवाज उठाउने; र सामाजिक कुरीति तथा बाल अधिकार उल्लंघनको घटनाहरूको बिरुद्ध रचनात्मक आवाज उठाउने
- (ञ) विद्यालय भर्ना हुने उमेर समुहका बालबालिकाहरू विद्यालय भर्नाबाट वञ्चित रहे नरहेको बारेमा निरन्तर अनुगमन गर्ने र विद्यालय नगएका बालबालिकालाई विद्यालय भर्ना गर्नका लागि सम्बन्धित वडा कार्यालयसँग समन्वय गर्ने,
- (ट) सम्बन्धित पालिका तथा आफ्नो वडाभित्रका टोल विकास संस्थाहरूले सञ्चालन गर्ने जनचेतनामुलक कार्यमा सकृय सहभागिता जनाउने,

- (ठ) बालमैत्री शासन प्रवर्धनका लागि निर्धारित सुचकहरू कार्यान्वयनमा सदैव अग्रसर रही बालमैत्री वडा वा पालिका अभियानमा पालिका तथा वडालाई निरन्तर सहयोग गर्ने,
- (ड) पूर्ण साक्षर, पूर्ण खोप, पूर्ण घटना दर्ता, पूर्ण सरसफाई आदि अभियानमा पालिका, वडा तथा टोल विकास संस्थाहरूलाई सहयोग गर्ने,
- (ढ) क्लबलाई आफुलाई प्राप्त जिम्मेवारी कार्यान्वयन गर्न कार्यकारी सदस्यको संयोजकत्वमा बढीमा पाँच जना साधारण सदस्यहरू सम्मिलित उप समितिहरू गठन गर्न सक्ने ।

१२. बाल सञ्जालको काम, कर्तव्य र अधिकार: (१) बाल क्लब सञ्जालको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः

क= आफ्नो क्षेत्रभित्रका बालक्लबहरूको अभिलेख राख्ने तथा बालबालिकाका लागि उपयोगी हुने पुस्तकालय वा सूचना केन्द्र स्थापना र सञ्चालन गर्ने ।

ख= आबद्ध बालक्लबहरूको गतिबिधि सञ्चालन गर्न सञ्जाललाई स्थानीय वडा, गाँउपालिका तथा अन्य सहयोगी संस्थाहरूबाट प्राप्त आर्थिक सहयोग उपलब्ध गराउने । बालक्लबले सम्पन्न गर्न सक्ने यसै निर्देशिकामा तोकिएका कार्यहरू गर्न आवश्यक सहयोग, समन्वय र सहजीकरण गर्ने ।

ग= बालक्लबहरूले सञ्चालन गरेका कार्यक्रमहरूमा अतिथिको रूपमा उपस्थित भई बालक्लबका अन्य साथीहरूलाई हौसला प्रदान गर्ने । तर, यस्ता किसिमका गतिविधिहरू सञ्चालन गर्दा आफ्ना तथा अन्य साथीहरूको पढाइलाई असर नपर्ने गरी विदा तथा फुर्सदको दिनमा कार्यक्रम गर्न उत्प्रेरित गर्ने ।

घ= बालअधिकारसँग सम्बन्धित विशेष अभियान तथा कार्यहरू बालक्लबहरूमार्फत् प्रभावकारी रूपले सम्पन्न गर्न विभिन्न उपसमितिहरूको गठन गरी सञ्जालका पदाधिकारीहरूका बीचमा कार्यविभाजन गरी काम गर्न सकारात्मक वातावरण बनाउने ।

ड= स्थानीय पालिकाले स्थानीय स्तरमा बालबालिकाको अधिकारसँग सम्बन्धित योजना तर्जुमा कार्यान्वयन र मूल्यांकनका सम्पूर्ण चरणहरूमा सञ्जालबाट प्रतिनिधित्वको माग गर्नुका साथै अन्य बालक्लबहरूको तर्फबाट आएको योजना तथा सुझावहरू समेतलाई ख्याल गर्दै सञ्जालको तर्फबाट सक्रिय सहभागिता जनाउने ।

च= स्थानीय स्तरमा बालबालिकामाथि हुने सबै किसिमका दुर्व्यवहार, हिंसा, हेला, हेपाइ, सामाजिक कुरीति र विभेद जस्ता बालअधिकार हननका घटनाविरुद्ध बालक्लबको तर्फबाट आवश्यक पहल र पैरबी गर्ने साथै यस्ता किसिमका घटनाका विरुद्ध सम्बन्धित सरोकारवाला पक्षहरूको ध्यान आकृष्ट गराउने, सहकार्य र समन्वय गर्ने ।

छ= बालक्लबहरूले आयोजना गर्ने कार्यक्रमका लागि आवश्यक स्रोतहरूको खोजी गरी सञ्जालले सहयोग माग गर्ने तथा कार्यक्रम सम्पन्न गर्न अन्य निकायहरूसँग समन्वय गर्ने ।

ज= आफ्नो कार्यक्षेत्रमा सञ्चालन भएका विद्यालय भर्ना, जन्मदर्ता, बालविवाह, बालमैत्री बातावरण, खुला दिसामुक्त क्षेत्र, बालमैत्री स्थानीय शासन, विद्यालयमा भयरहित शिक्षण सिकाइको सम्बन्धमा बालबालिका सँगसँगै गर्ने अभियानहरूमा बालसञ्जालको तर्फबाट सक्रिय सहभागिता जनाउने ।

झ= बालक्लब तथा बाल अधिकारको क्षेत्रमा कार्यरत अन्य संघसस्था तथा सरोकारवालाहरूबीच आपसी समझदारी र समन्वयको वातावरण तयार गर्ने ।

ञ= आफ्नो क्षेत्रभित्र रहेका बालक्लबहरूले सम्पन्न गरेका क्रियाकलापहरूको संक्षिप्त प्रतिवेदन माग गर्ने तथा सो को अभिलेख राख्ने तथा स्थानीय तह र स्थानीय बाल अधिकार समितिमा पेश गर्ने ।

ट. बालक्लबहरू बीच आपसी समन्वय, सहकार्य बढाउने तथा सवालहरूको सामूहिकीकरण गर्ने र एक आपसबाट सिकाइका अवसर सजृना गर्ने ।

२) बाल क्लब तथा सञ्जालले सञ्चालन गर्न नसक्ने कार्यक्रमहरूको सीमा देहाय बमोजिम हुनेछः-

- (क) कुनै राजनीतिक दल वा त्यसको भातृ संगठनका पक्षपोषण वा विरोध गर्न ।
- (ख) समुदायको सार्वजनिक वा निजी सम्पत्ति दुरुपयोग तथा कसैको जीउ ज्यानमाथि क्षति पुर्‍याउने कार्य ।
- (ग) समुदायका निश्चित जातजाति, धर्म, क्षेत्र वा पेशाकर्मी प्रति गलत भावना र दृष्टिकोण सम्प्रेषण गर्ने कार्य ।
- (घ) हिंसा र दुर्व्यवहार पीडित तथा प्रभावित बालबालिकाको गोपनीयता भंग हुने र पहिचान खुल्ने गतिविधिहरू ।
- (ङ) सांस्कृतिक कारण बाहेक रातको समयमा र आफ्नो विद्यालय, बालगृह वा समुदायभन्दा बाहिर गएर गरिने गतिविधि तथा कार्यक्रमहरू । तर प्रतिस्पर्धा, आवासिय तालिम वा आयोजकहरूले उचित सुरक्षा प्रबन्ध गरेको अवस्थामा भने समुदाय, बालगृह वा विद्यालय भन्दा बाहिर गएर कार्यक्रम गर्न सकिने छ ।
- (च) उचित सुरक्षाको प्रबन्ध र आवश्यक पूर्व अनुमति बेगर सहभागीहरू जिउ ज्यानमा खतरा पुग्ने साहसिक खेलहरू खेलाउने कार्यहरू ।
- (छ) बाल समूह कोष निर्माण वा आय आर्जनका लागि बालश्रम तथा कुनै पनि व्यापार, व्यवसाय गर्ने कार्यहरू ।
- (ज) सिंगो परियोजना सञ्चालन गर्ने वा ठुला र लामो समयका गतिविधिहरू सञ्चालन गर्ने कार्य ।
- (झ) आर्थिक जिम्मेवारी लिई गरिने कार्यहरू ।
- (ञ) सामाजिक रुपमा अस्वीकार्य तथा नकारात्मक सामाजिक प्रभाव पार्ने कार्यहरू।

- (ट) सामाजिक शान्ति, सुव्यवस्था तथा सुरक्षामा नकारात्मक असर पर्ने देखिएमा वा अन्य उपयुक्त कारण दर्शाई बाल अधिकारकर्मी, स्थानीय बाल अधिकार समिति तथा बालमैत्री शासन समन्वय समितिको परामर्शमा सुरक्षा निकाय वा गाँउपालिका वा विद्यालयले निश्चित गतिविधिलाई रोक लगाएका कार्यहरू ।

१३. बालक्लब वा संस्था र बाल सञ्जालको आर्थिक दायित्व: (१) बालक्लब वा संस्था र बाल सञ्जालले कुनै पनि किसिमको आर्थिक कारोबार गर्नु हुँदैन र अन्य कुनै व्यक्ति वा संस्थाले बालक्लब वा संस्था र बाल सञ्जाललाई आर्थिक दायित्व दिन हुँदैन ।

- (२) बालक्लब वा संस्था र बाल सञ्जालसँग सहकार्य गर्दा सहकार्य गर्ने संस्थाले आर्थिक दायित्व व्यहोर्ने गरी सञ्चालन गर्नुपर्नेछ ।
- (३) बालक्लब वा संस्था र बाल सञ्जालले आफ्नो संस्थाको आर्थिक दायित्व सञ्चालन गर्न कुनै व्यक्ति वा संस्था लाई जिम्मेवारी दिन सक्नेछन् ।
- (४) यसरी जिम्मेवारी पाएको संस्थाले प्रचलित कानून बमोजिम सामाजिक संस्थाले राख्ने लेखा प्रणाली बमोजिम संस्थाको लेखा राख्नुपर्नेछ ।

परिच्छेद ५

बाल अधिकार समिति सम्बन्धी व्यवस्था

१४.स्थानीय बाल अधिकार समितिको गठन: (१) स्थानीय बाल अधिकार समितिमा देहाय बमोजिमका अध्यक्ष र सदस्य रहनेछन्:-

- (क) स्थानीय तहको उपाध्यक्षले तोकेको कार्यपालिका सदस्य
- (ख) स्थानीय तहले तोकेको महिला वडा सदस्य सहित दुई जना

वडा सदस्य,

(ग) माध्यमिक विद्यालयका प्रधानाध्यापक वा शिक्षक, सूचीकृत समाज सेवी वा सामाजिक कार्यकर्ता र बाल मनोविज्ञ वा मनोसामाजिक विमर्शकर्ता, चिकित्सक वा स्टाफ नर्स गरी एक/एक जना –सदस्य

(घ) स्थानीय तहको महिला बालबालिका/सामाजिक विकास, शिक्षा र स्वास्थ्य शाखा/महाशाखा हेर्ने प्रमुखहरु एक/एक जना

(ङ) नगर/गाउँ स्तरीय बाल सञ्जालको अध्यक्ष –सदस्य

(च) स्थानीय प्रहरी प्रमुख, नेपाल प्रहरी

(छ) बाल अधिकार, बाल संरक्षण, बाल कल्याण, शिक्षा, स्वास्थ्य तथा बाल न्यायका क्षेत्रमा कार्यानुभव भएका व्यक्ति मध्येबाट स्थानीय तहले मनोनयन गरेका कम्तीमा एक जना महिला सहित दुई जना –सदस्य

(ज) बाल कल्याण अधिकारी –सदस्य–सचिव

(२) उपदफा (१) को खण्ड (ग), (छ) बमोजिम मनोनित सदस्यको पदावधि चार वर्षको हुनेछ र खण्ड (च) बमोजिम सदस्यमा मनोनयन हुनको लागि देहाय बमोजिमको योग्यता पूरा भएको हुनु पर्नेछः—

(क) नेपाली नागरिक,

(ख) पच्चीस वर्ष उमेर पूरा भएको,

(ग) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयबाट कम्तीमा प्रविणता प्रमाण-पत्र तह वा कक्षा १२ उत्तीर्ण गरेको,

(घ) भ्रष्टाचार, जबरजस्ती करणी, मानव बेचबिखन तथा ओसार पसार, लागू औषध बिक्री, वितरण तथा ओसार पसार, सम्पत्ति शुद्धीकरण, राहदानी दुरुपयोग, अपहरण सम्बन्धी कसूर, सङ्गठित अपराध, बालबालिका विरुद्धको कसूर, बाल

- अधिकार हनन् वा नैतिक पतन देखिने अन्य फौजदारी कसूरमा सजाय नपाएको,
- (ङ) मनोनित हुँदाको बखत राजनीतिक दलको सदस्य नरहेको।

१५. स्थानीय बाल अधिकार समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार: (१) स्थानीय बाल अधिकार समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः—

- (क) समितिको दीर्घकालीन नीति, योजना र वार्षिक कार्यक्रम तथा वजेट स्वीकृत गर्ने,
- (ख) बालबालिकाको अधिकारको सम्मान, संरक्षण, प्रवर्धन र परिपूर्तिको लागि आवश्यक स्थानीय नीति, कानून, योजना, कार्यक्रम र संस्थागत संयन्त्रको व्यवस्था गर्न स्थानीय तहलाई सुझाव दिने,
- (ग) स्थानीय तहद्वारा सञ्चालित बालबालिका सम्बन्धी कार्यक्रमको अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा समीक्षा गरी सुझाव दिने,
- (घ) नेपाल पक्ष रहेका बाल अधिकार सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रिय सन्धिसँग सम्बन्धित स्थानीय तह स्तरीय आवधिक प्रतिवेदन तयार गर्न सहजीकरण गर्ने,
- (ङ) स्थानीय तहभित्र हुन सक्ने बाल विवाह, बाल श्रम, शारीरिक तथा मानसिक पीडा तथा बाल यौन दुर्व्यवहार जस्ता सबै प्रकारका बाल हिंसाको रोकथाम, निषेध र नियन्त्रण तथा सडक बालबालिकाको उद्धार, पुनःस्थापना, संरक्षण र व्यवस्थापनमा समन्वय, सहयोग र सहजीकरण गर्ने,
- (च) आफ्नो स्थानीय तहका वडा, विद्यालय, संरचनालाई बालमैत्री बनाउन आवश्यक मापदण्ड तर्जुमा गर्ने गराउने,

- (च) बाल अधिकार संरक्षण तथा प्रवर्धन गर्ने सम्बन्धमा सरोकारवालाको क्षमता अभिवृद्धि गर्ने गराउने,
- (छ) स्थानीय तहमा एक आर्थिक वर्षमा बालबालिका सम्बन्धी भए/गरेका कार्यहरू र बालबालिका तथा बाल अधिकारको अवस्था समेट्ने गरी बालबालिका सम्बन्धी स्थानीय वार्षिक प्रतिवेदन स्थानीय कार्यपालिकाको स्वीकृति लिई प्रत्येक आर्थिक वर्ष समाप्त भएको दुई महिनाभित्र सार्वजनिक गर्ने, वेवसाइटमा राख्ने, समिति तथा स्थानीय तहमा सुरक्षित राख्ने र सोको एक/एक प्रति प्रदेश समिति, प्रदेश मन्त्रालय, परिषद् र मन्त्रालयमा पठाउने,
- (ज) बालबालिका सम्बन्धी स्थानीय तथ्याङ्क विवरण संकलन, अभिलेखीकरण तथा सूचना प्रणालीको विकास, सञ्चालन, व्यवस्थापन र सुदृढीकरणमा सहयोग गर्ने,
- (झ) समितिको सचिवालय, जनशक्ति र आर्थिक स्रोत साधनको व्यवस्था मिलाउने, परिचालन गर्ने, तालीम दिन तथा क्षमता अभिवृद्धि गर्ने समन्वय र सहयोग गर्ने,
- (ञ) स्थानीय तह मार्फत नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालयको स्वीकृति लिई बाल संरक्षण तथा बाल अधिकार प्रवर्धनका लागि द्विपक्षीय तथा बहुपक्षीय विकास साझेदार एवम् अन्तर्राष्ट्रिय संघ संस्थाबाट प्राप्त सहायताबाट आवश्यकतानुसार कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने,
- (ट) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहको स्वीकृत योजना, वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम अनुकूल प्राथमिकता निर्धारण गरी बाल संरक्षण तथा बाल अधिकार प्रवर्धनका लागि विशेष राष्ट्रिय अभियान सञ्चालनमा सहयोग गर्ने,

- (ठ) स्थानीय तहमा बालबालिका खोजतलास नं. १०४ तथा बाल हेल्पलाइन नं. १०९८ (दश,नौ, आठ) नेपाल सञ्चालन सेवा अभिवृद्धिमा समन्वय, सहयोग र सहजीकरण गर्ने,
- (ड) धर्मपुत्र धर्मपुत्री लिन दिन चाहने दम्पति तथा व्यक्तिलाई समितिमा सूचिकृत गरी आन्तरिक धर्मपुत्र धर्मपुत्री लिने दिने व्यवस्थालाई सहजीकरण गर्ने,
- (ढ) विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका तथा अनाथ बालबालिकालाई धर्मपुत्र धर्मपुत्री लिन दिन, संरक्षक र माथवर नियुक्त गर्न स्थानीय तह र अदालतलाई सहयोग गर्ने,
- (ण) ऐन, प्रचलित कानून तथा मापदण्ड बमोजिम सञ्चालन हुन नसकेका बाल गृह, बाल सुधार गृह, अस्थायी संरक्षण सेवा केन्द्र, पुनःस्थापना केन्द्र तथा सामाजिकीकरण केन्द्र बन्द तथा कारबाही गर्न सुझाव तथा प्रतिवेदन सहित मन्त्रालयमा सिफारिस गर्ने,
- (त) स्थानीय तहभित्र हुन सक्ने बाढी, पहिरो, हुरी बतास, शीत लहर र आगो जस्तो प्राकृतिक प्रकोप, मानवबाट सिर्जित संकट तथा कोरोना र इन्फ्लून्जा जस्तो महामारीबाट बालबालिकाको तत्काल आकस्मिक उद्धार, संरक्षण तथा व्यवस्थापनमा सहयोग गर्ने,
- (थ) स्थानीय तहभित्र सञ्चालित बाल गृह, बाल सुधार गृह, अस्थायी संरक्षण सेवा केन्द्र, पुनःस्थापना केन्द्र लगायतमा आश्रित बालबालिकाको समग्र स्थिति र उपलब्ध सेवाको गुणस्तर तथा प्रभावकारिताका सम्बन्धमा अनुगमन तथा निरीक्षण गर्दा प्राप्त विवरण सहित देहायका कुराहरूको समेत जाँचबुझ गरी सोको एक/एक प्रति वार्षिक प्रतिवेदन आर्थिक

वर्ष समाप्त भएको दुई महिनाभित्र प्रदेश समिति, प्रदेश मन्त्रालय, परिषद् र मन्त्रालयमा पठाउने,

- (१) बालबालिकाको वैयक्तिक विवरण अद्यावधिक गरी राखेको छ वा छैन,
- (२) बालबालिकालाई नियमित रूपमा शिक्षा तथा तालीम प्रदान गरिएको छ वा छैन,
- (३) बाल क्लब गठन गरी बालबालिकालाई खेलकूद, मनोरञ्जन तथा सांस्कृतिक कार्यक्रम लगायतका बाल सहभागिता जस्ता अन्य क्रियाकलापमा संलग्न गराइएको छ वा छैन,
- (४) बालबालिकालाई ऐन, प्रचलित कानून तथा मापदण्ड बमोजिमको सुविधा प्रदान गरिएको छ वा छैन,
- (५) बाल गृह, बाल सुधार गृह, अस्थायी संरक्षण सेवा केन्द्र, पुनःस्थापना केन्द्र तथा सामाजिकीकरण केन्द्रमा कुनै अवाञ्छित कार्य भए गरेको छ वा छैन,
- (६) उपखण्ड (५) मा उल्लिखित गृह र केन्द्रमा बालमैत्री व्यवहार तथा वातावरण कायम गरिएको छ वा छैन,
- (७) बाल गृहमा आश्रित बालबालिका वैकल्पिक हेरचाहको व्यवस्थाको प्राथमिकतानुसार अन्तिम विकल्पको रूपमा बाल कल्याण अधिकारबाट व्यवस्था मिलाइ राखिएको छ वा छैन,
- (८) व्यवस्थापन पक्ष तथा बालबालिकाले ऐन, प्रचलित कानून वा मापदण्डको पालन गर्नु पर्ने कुराहरु पालन गरेको छ वा छैन,

(९) उपलब्ध स्रोत साधनलाई मध्य नजर गरी बालबालिकाको सर्वोत्तम हितलाई ध्यान दिएको छ वा छैन,

(१०) बाल संरक्षण मापदण्ड निर्माण गरी लागू गरिएको छ वा छैन ।

(२) समितिले उपदफा (१) बमोजिम आफूलाई प्राप्त अधिकार मध्ये केही अधिकार आवश्यकता अनुसार बाल कल्याण अधिकारीलाई प्रत्यायोजन गर्न सक्नेछ ।

१६. स्थानीय बाल अधिकार समितिको बैठक सम्बन्धी व्यवस्था: स्थानीय बाल अधिकार समितिको बैठक सम्बन्धी कार्यविधि देहाय बमोजिम निर्धारण गरिएको छः—

- (१) समितिको बैठक कम्तीमा वर्षको चार पटक अध्यक्षले तोकेको मिति, समय र स्थानमा बस्नेछ
- (२) अध्यक्षको निर्देशनमा समितिको बैठक सदस्य—सचिवले बोलाउनेछ ।
- (३) सदस्य—सचिवले समितिको बैठक बस्ने सूचना सहित बैठकमा छलफल हुने विषयहरूको सूची तीन दिन अगावै समितिका सदस्यहरूलाई उपलब्ध गराउनु पर्नेछ ।
- (४) समितिमा तत्काल कायम रहेका सदस्य सङ्ख्याको पचास प्रतिशत भन्दा बढी सदस्यहरू उपस्थित भएमा समितिको बैठकको लागि गणपूरक सङ्ख्या पुगेको मानिनेछ ।
- (५) समितिको बैठकको अध्यक्षता अध्यक्षले गर्नेछ र निजको अनुपस्थितिमा उपस्थित सदस्यहरूले आफू मध्येबाट छानेको ज्येष्ठ सदस्यले बैठकको अध्यक्षता गर्नेछ ।

- (६) बैठकमा उपस्थित सदस्यहरुको बहुमतको निर्णय मान्य हुनेछ । मत बराबर भएमा बैठकको अध्यक्षता गर्ने व्यक्तिले निर्णायक मत दिन सक्नेछ ।
- (७) समितिको बैठकको निर्णय समितिको अध्यक्ष र सदस्य-सचिवद्वारा प्रमाणित गरिनेछ।
- (८) समितिको बैठक तथा सञ्चालन खर्च स्थानीय तहको नियमानुसार हुनेछ ।
- (९) बैठक सम्बन्धी अन्य कार्यविधि समिति आफैले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ।

१७. उपसमिति वा कार्यटोली गठन गर्न सक्ने: (१) समितिले आफूले गर्नु पर्ने कुनै काम सुचारु रूपले सञ्चालन गर्नको निमित्त बाल विशेषज्ञ वा विज्ञ, बाल मनोविज्ञ, समाज सेवी, सामाजिक कार्यकर्ता, शिक्षक, चिकित्सक, बाल क्लबका प्रतिनिधि, सामाजिक परिचालक तथा बाल अधिकारकर्मीहरु मध्ये आवश्यकतानुसार समावेश हुने गरी निश्चित अवधिका लागि बढीमा तीन सदस्यीय उपसमिति वा कार्यटोली गठन गरी परिचालन गर्न सक्नेछ ।

- (२) उपदफा (१) बमोजिम गठन हुने उपसमिति वा कार्य टोलीको काम, कर्तव्य र अधिकार, कार्य प्रकृति अनुसार काममा खटिए वा काम गरे वापत टोली वा सदस्यले पाउने भत्ता वा पारिश्रमिक वा सेवा सुविधा तथा अन्य कार्यविधि स्थानीय तहको प्रचलित नियमानुसार समितिले तोकी दिए बमोजिम हुनेछ ।

१८. वडा स्तरीय बाल अधिकार समिति: (१) वडा स्तरीय बाल अधिकार समितिमा देहाय बमोजिमका अध्यक्ष र सदस्य रहनेछन्:-

- (क) सम्बन्धित वडाको वडा अध्यक्ष १ जना

(ख) वडाले तोकेको महिला सदस्य सहित दुई जना वडा सदस्य, स्थानिय माध्यमिक विद्यालयका प्रधानाध्यापक वा शिक्षक, सूचीकृत समाज सेवी वा सामाजिक कार्यकर्ता र बाल मनोविज्ञ, चिकित्सक वा स्टाफ नर्स गरी तिन जना –सदस्य

(ग) वडाको बालबालिका, शिक्षा र स्वास्थ्य इकाइ हेर्ने प्रमुख मध्ये अध्यक्षले तोकेको एक जना –सदस्य

(घ) वडा स्तरीय बाल सञ्जालको अध्यक्ष –सदस्य

(ङ) वडा प्रहरी प्रमुख, नेपाल प्रहरी –सदस्य

(च) बाल अधिकार, बाल संरक्षण, बाल कल्याण, शिक्षा, स्वास्थ्य तथा बाल न्यायका क्षेत्रमा कार्यानुभव भएका व्यक्ति मध्येबाट अध्यक्षले मनोनयन गरेका कम्तीमा एक जना महिला सहित दुई जना –सदस्य

(छ) वडा सचिव – सदस्य-सचिव

(२) उपदफा (१) को खण्ड (ख), (च) बमोजिम मनोनित सदस्यको पदावधि चार वर्षको हुनेछ र खण्ड (च) बमोजिम सदस्यमा मनोनयन हुनको लागि देहाय बमोजिमको योग्यता पूरा भएको हुनु पर्नेछः-

(क) नेपाली नागरिक,

(ख) पच्चीस वर्ष उमेर पूरा भएको,

(ग) मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयबाट कम्तीमा आधारभूत तह उत्तीर्ण गरेको,

(घ) भ्रष्टाचार, जबरजस्ती करणी, मानव बेचबिखन तथा ओसार पसार, लागू औषध बिक्री, वितरण तथा ओसार पसार, सम्पत्ति शुद्धीकरण, राहदानी दुरुपयोग, अपहरण सम्बन्धी कसूर, सङ्गठित अपराध, बालबालिका विरुद्धको कसूर, बाल

अधिकार हनन् वा नैतिक पतन देखिने अन्य फौजदारी कसूरमा सजाय नपाएको,

- (ड) मनोनित हुँदाको बखत राजनीतिक दलको सदस्य नरहेको।
(च) सम्बन्धित वडाभिन्न स्थायी बसोबास भएको।

(३) उपदफा (३)मा जेसुकै लेखेको भएता पनि वडा सदस्य, विद्यालय व्यवस्थापन समितिका अध्यक्ष, विभिन्न संघसंस्थाका प्रतिनिधि तथा अन्य पदेन सदस्यहरू तथा बाल सञ्जालका प्रतिनिधिहरूका हकमा उमेर, बसोबास क्षेत्र, शैक्षिक योग्यताको आधारमा सदस्य हुन अयोग्य मानिने छैन।

१९ वडा स्तरीय बाल अधिकार समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार: (१) वडा स्तरीय बाल अधिकार समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछः

- (क) वडाबाट प्रस्तावित हुने बालबालिका र बाल अधिकार सम्बन्धी योजना, नीति र कार्यक्रमहरूको बाल अधिकारमा आधारित सहभागितामूलक ढंगबाट निर्माण गर्ने
(ख) वडा तहमा बाल अधिकारका सचेतना, प्रशिक्षण कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्ने गराउने
(ग) वडालाई बालमैत्री बनाउने सिङ्गो प्रक्रियाको नेतृत्व लिने
(घ) वडा तहमा बाल अधिकारको अवस्था अनुगमन तथा अध्ययन अनुसन्धान गर्ने गराउने
(ङ) बालबालिकाको सम्बन्धमा प्राप्त उजुरीहरूको संकलन गर्ने र रायसहित न्यायिक समितिमा पठाउने
(च) बालबालिकासंग परामर्श तथा छलफल कार्यक्रम गर्ने गराउने
(छ) वडास्तरमा बालश्रम, बाल विवाह, बेचबिखन, ओसारपसार, बालबालिका विरुद्ध हुने हिंसा, दुर्व्यवहार, शोषण अन्त्यका लागि बाल संरक्षण मापदण्ड तर्जुमा गरी कार्यान्वयन गर्ने

- (ज) सार्वजनिक सुनुवाइका समयमा स्थानीय तहबाट सम्पन्न भएका बाल अधिकारका कार्यहरूको प्रगति विवरण सार्वजनिक गर्ने
- (झ) वडा तहमा बाल अधिकारका लागि कार्यरत सरकारी निकाय, संघसंस्था, परियोजना तथा सेवाहरूको नक्सांकन गर्ने
- (ञ) बाल अधिकारको संरक्षण तथा सम्वर्धनका लागि बहुपक्षीय निकायहरूसंग समन्वय तथा सहकार्य गर्ने
- (ट) वडामा रहेका बालक्लब, सञ्जाल, समूहको सूची तयार गरी स्थानीय बाल अधिकार समितिमा पेश गर्ने
- (ठ) वडामा सञ्चालित बालगृह, अस्थायी संरक्षण सेवा केन्द्रहरूको अनुगमन गरी स्थानीय बाल अधिकार समितिमा प्रतिवेदन पेश गर्ने

परिच्छेद ६

बाल कल्याण अधिकारी

२०. बाल कल्याण अधिकारीको नियुक्ती: (१) गाँउपालिकाले ऐनको दफा ६१ को उपदफा (१) बमोजिम हुने गरी एकजना बाल कल्याण अधिकारी स्थानीय तहको कर्मचारी पदपुर्ति प्रक्रिया अनुसार नियुक्त गर्नेछ ।

(२) उपनियम (१) बमोजिम बाल कल्याण अधिकारीको नियुक्ति नभएसम्म गाँउपालिकाले महिला तथा बालबालिका शाखा प्रमुख वा अधिकृत स्तरको अन्य कुनै कर्मचारीलाई बाल कल्याण अधिकारी तोक्न सक्नेछ ।

(३) उपनियम (१) बमोजिम नियुक्त बाल कल्याण अधिकारीले स्थानीय बाल अधिकार समितिको सदस्य सचिवको रूपमा काम गर्नेछ ।

२१. बाल कल्याण अधिकारीको काम, कर्तव्य र अधिकार: बाल कल्याण अधिकारीको काम, कर्तव्य र अधिकार देहाय बमोजिम हुनेछ:

- (क) स्थानीय बालअधिकार समितिको निर्णय एवं निर्देशनहरू कार्यान्वयन गर्ने वा गराउने।
- (ख) नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार र स्थानीय तहबाट स्वीकृत नीति र योजना अनुरूप समितिको वार्षिक कार्यक्रम र बजेट तर्जुमा तथा कार्यान्वयन गर्न स्थानीय तह र स्थानीय बाल अधिकार समितिलाई आवश्यक सहयोग गर्ने एवं कार्य सम्पादनको प्रगति प्रतिवेदन समितिको बैठकमा पेश गर्ने ।
- (ग) स्थानीय तहभित्र स्थायी तथा अस्थायी रूपमा बसोबास गर्ने सबै बालबालिकाले प्राप्त गर्नुपर्ने हेरचाह, स्वास्थ्य, शिक्षा, संरक्षण तथा सहभागिताको अवस्था सम्बन्धी तथ्याङ्क संकलन, अध्यावधिक र विश्लेषण गरी प्रतिवेदन तयार गर्ने ।
- (घ) स्थानीय तहका जोखिममा परेका, विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका, वैकल्पिक हेरचाहको आवश्यकता भएका तथा कसूरबाट पीडित बालबालिकाको तत्काल उद्धार, मनोसामाजिक विमर्श, उपचार, अस्थायी संरक्षण, आमाबाबुलाई पारिवारिक सहयोग, पारिवारिक पुनर्मिलन तथा वैकल्पिक स्याहार लगायतका कार्य गर्ने ।
- (ङ) खण्ड (घ) बमोजिमका कार्य गर्न कार्ययोजना तयार गरी स्थानीय बाल अधिकार समिति समक्ष स्वीकृतिका लागि पेश गर्ने र स्वीकृत कार्ययोजना कार्यान्वयन गर्ने ।
- (च) खण्ड (घ) मा उल्लेखित बालबालिकाको सहायताका लागि यस नियमावली बमोजिम जारी हुने निर्देशिका तथा मापदण्डमा उल्लेख भए बमोजिमको अन्य कार्य गर्ने ।
- (छ) आन्तरिक तथा अन्तरदेशीय धर्मपुत्र/धर्मपुत्रीका रूपमा जान योग्य आफ्नो भौगोलिक क्षेत्रभित्र स्थायी ठेगाना भएका

- बालबालिकाको विवरण स्थानीय तहबाट स्वीकृत गराई राष्ट्रिय बाल अधिकार परिषद्मा उपलब्ध गराउने ।
- (ज) बालबालिका विरुद्धको कसूरको अनुसन्धान प्रक्रियामा पीडित तथा कानूनको विवादमा परेका बालबालिकाको अस्थायी तथा पारिवारिक संरक्षणका लागि प्रहरी कार्यालय तथा अदालतलाई आवश्यक सहयोग उपलब्ध गराउने ।
- (झ) ऐनको दफा ४९ बमोजिम स्थानीय तहभित्र भएको वैकल्पिक हेरचाहको व्यवस्था, पुनर्स्थापना केन्द्र, अस्थायी संरक्षण सेवा, निगरानी कक्ष, तथा बालबालिकालाई शैक्षिक प्रयोजनका लागि राखिएका मठ, गुरुकूल, गुम्बा, मदरसा, चर्च जस्ता आवासीय गृहको नियमित अनुगमन गरी सोको प्रतिवेदन बालअधिकार समिति तथा अन्य सम्बन्धित निकायमा पेश गर्ने ।
- (ञ) स्थानीय तहमा भएका बालअधिकार उल्लंघन सम्बन्धी घटनामा बालबालिकाको तत्काल उद्धार, राहत, संरक्षण र घटना व्यवस्थापन सम्बन्धी कार्य गर्ने ।
- (ट) मुलुकी देवानी संहिता, २०७४ बमोजिम बालबालिकाको संरक्षक वा माथवर नियुक्तिका लागि अदालतमा निवेदन दिने ।
- (ठ) बालबालिकाको लागि वैकल्पिक हेरचाहको उपलब्धताको प्रतिवेदन अदालतले माग गरेको अवस्थामा पेश गर्ने ।
- (ड) वैकल्पिक हेरचाहमा राखिएका बालबालिकाको जन्मदर्ता गर्न, नागरिकता बनाउन र निजको चल अचल सम्पतिको अभिलेख राखी संरक्षण गर्न सम्बन्धित निकायमा सहजीकरण तथा सिफारिस गर्ने ।

- (ढ) बालबालिकाको गोपनियताको हकको उल्लंघन नहुने गरी खण्ड (ग), (झ), (ञ) र प्रचलित कानून बमोजिम प्रकाशित गर्नुपर्ने सूचना समेतको प्रतिवेदन स्थानीय बाल अधिकार समितिको स्वीकृतिमा प्रकाशन गर्ने र सोको विवरण आर्थिक वर्ष समाप्त भएको साठी दिनभित्र प्रदेश बाल अधिकार समिति र राष्ट्रिय बाल अधिकार परिषदमा पेश गर्ने ।
- (ण) स्थानीय तहको योजना तर्जुमा प्रक्रियामा बालबालिकाका विषयलाई प्राथमिकता दिन पहल गर्ने ।
- (त) समितिबाट प्रत्यायोजित अन्य काम गर्ने गराउने ।

परिच्छेद ७

बाल मनोविज्ञ वा मनोसामाजिक विमर्शकर्ता, समाजसेवी तथा सेवा प्रदायक निकाय सम्बन्धी व्यवस्था

२२.समाजसेवी तथा बाल मनोविज्ञ वा मनोसामाजिक विमर्शकर्ताको सूची तथा नियुक्ती: (१) स्थानीय तहमा रही समाजसेवी तथा बालमनोविज्ञ वा मनोसामाजिक विमर्शकर्ताको रूपमा काम गर्न चाहने व्यक्तिले स्थानीय बाल अधिकार समिति समक्ष आफ्नो नाम सूचीकृत गराउनु पर्नेछ।

- (२) उपदफा (१) बमोजिम समाजसेवी तथा मनोविज्ञ वा मनोसामाजिक विमर्शकर्तालाई सूचीकृत गर्नका निमित्त स्थानीय बाल अधिकार समितिले निवेदकले पेश गर्नुपर्ने आवश्यक कागजात तथा

विवरणको सूचीसमेत संलग्न गरी सात दिनको सार्वजनिक सूचना जारी गर्नेछ।

- (3) समाजसेवी तथा बाल मनोविज्ञ वा मनोसामाजिक विमर्शकर्ताको रूपमा काम गर्न इच्छुक व्यक्तिले सूचनामा तोकिए बमोजिमका कागजात तथा व्यक्तिगत विवरण सहित स्थानीय बालअधिकार समितिमा निवेदन दिनु पर्नेछ।
- (4) उप-दफा (3) बमोजिमको निवेदन तथा कागजातको जाँचबुझ गर्दा स्थानीय बाल अधिकार समितिले तोकेको न्यूनतम योग्यता पुगेका निवेदकहरूलाई समाजसेवीका रूपमा स्थानीय बाल अधिकार समितिले सूचीकृत गरी सोको सूचना प्रकाशन गर्नेछ।
- (5) समाजसेवीको छनौट र नियुक्तिको प्रक्रिया, निजको काम, कर्तव्य, अधिकार, पारिश्रमिक तथा अन्य सुविधा स्थानीय बाल अधिकार समितिको सिफारिसमा स्थानीय तहले तोके बमोजिम हुनेछ।
- (6) उपदफा (5) बमोजिम नियुक्त हुने समाजसेवीको पारिश्रमिक स्थानीय तहले व्यवस्था गर्नेछ।

२३. सेवा प्रदायक निकायको नक्सांकन तथा सूचीकरण: (1) स्थानीय तहमा रही बालबालिकाको हक, हित र अधिकारको संरक्षण तथा सम्बर्धनका लागि इच्छुक सामाजिक संस्थाहरू स्थानीय तहमा अनिवार्य रूपमा सूचीकृत हुनु पर्दछ।

- (2) उपदफा (1) सूचीकृत गर्नका निमित्त स्थानीय बाल अधिकार समितिले निवेदकले पेश गर्नुपर्ने आवश्यक कागजात तथा विवरणको सूचीसमेत संलग्न गरी सात दिनको सार्वजनिक सूचना जारी गर्नेछ।
- (3) स्थानीय तहमा सूचीकृत हुन इच्छुक सेवा प्रदायक निकायले सूचनामा तोकिए बमोजिमका कागजात तथा संस्थागत विवरण सहित स्थानीय बाल अधिकार समितिमा निवेदन दिनु पर्नेछ।

- (4) उप-दफा (3) बमोजिमको निवेदन तथा कागजातको जाँचबुझ स्थानीय बाल अधिकार समितिले तोकेको योग्यता पुगेका निवेदकहरूलाई सेवा प्रदायक निकायको रूपमा स्थानीय बाल अधिकार समितिले सूचीकृत गरी सोको सूचना प्रकाशन गर्नेछ ।
- (5) उपदफा (4) बमोजिम सूचीकृत भएका निकायलाई समितिले आवश्यक परेको बेलामा सम्झौता गरी सेवा प्रवाहको अवसर प्रदान गर्नेछ।

परिच्छेद ८

बाल कोष तथा विविध

२४. बालकोष: (1) विशेष संरक्षणका आवश्यकता भएका तथा जोखिममा परेका तथा हिंसा पीडित बालबालिकाको सहयोगार्थ गाँउपालिकास्तरमा एक बाल कोष रहनेछ।

(2) उपदफा (1) बमोजिमको बालकोषमा देहाय बमोजिमका रकमहरू रहनेछन्

(क) गाँउपालिकाबाट वार्षिक रूपमा विनियोजित बजेट

(ख) संघसंस्थाबाट प्राप्त हुने सहायता

(ग) निजी व्यवसाय तथा व्यक्तिहरूबाट प्राप्त हुने दान, दातव्य तथा चन्दा सहायता

(घ) स्थानीय न्यायिक समितिबाट बालबालिकाविरुद्ध हिंसाका घटनामा गरिएको जरिवाना रकम

(ङ) अन्य तोकिएका आम्दानी

(3) उपदफा २ मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनी मध्यपान, धुमपान जस्ता व्यापारिक प्रतिष्ठानहरूबाट प्राप्त हुने सहयोगलाई स्वीकार गरिनेछैन ।

२५. कोषको प्रयोग प्रयोजन: देहाय बमोजिमको प्रयोजनको लागि बालकोषको प्रयोग गर्न सकिनेछ:-

- (क) विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका तथा आपतकालीन अवस्थामा रहेका बालबालिकाको उद्धार गर्न,
- (ख) विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका तथा आपतकालीन अवस्थामा रहेका बालबालिकाकालाई राहत, अस्थायी संरक्षण सेवा, पारिवारिक पुनर्मिलन तथा पुनःस्थापना, मनोसामाजिक विमर्श, स्वास्थ्य उपचार, कानूनी उपचार जस्ता सेवा प्रदान गर्न,
- (ग) बालबालिकाको हक हित सम्बन्धमा समितिले तोके बमोजिमको अन्य काम गर्न गराउन
- (२) बालकोषबाट गरिने बालबालिकाको सहयोगका लागि देहाय अनुसारको कागजात पेश गर्नुपर्नेछ ।

क) सहयोग माग सम्बन्धी निवेदन

ख) सम्बन्धित वडाको सिफारिस

ग) जन्मदर्ता

घ) जन्मदर्ता नहुने बालबालिकाको हकमा मान्यता प्राप्त चिकित्सकबाट उमेर निर्धारण गरेको कागज

२६. बालकोषको खर्चका सीमा: (१) बालकोषको रकम देहायका अवस्थामा स्थानीय बाल अधिकार समितिको निर्णयबाट खर्च गर्न सकिने छ:

- (क) हिंसा पीडित बालबालिकालाई अधिकतम रु.१० हजार सम्मको घर फिर्ती तथा स्वास्थ्य उपचार सेवाका लागि
- (ख) हिंसा पीडित बालबालिकाको न्यायका लागि अस्थायी आवास, मनोविमर्श, यातायात तथा कानूनी सहायतामा लाग्ने खर्च अधिकतम रु. २५ हजार सम्म
- (ग) जोखिममा रहेका बालबालिकाका लागि तत्काल राहत, शैक्षिक वृत्ति, स्वास्थ्य सेवा एवं सामाजिक संरक्षणवापत अधिकतम प्रति बालबालिका रु. ५ हजार सम्म

- (२) बालकोष तालिम, गोष्ठी, बैठकभत्ता, भ्रमण तथा अनुगमन एवं प्रशासनिक कार्य र सचेतनाका कार्यक्रममा खर्च गर्न पाइने छैन।

२७. कोषको खाता सञ्चालन: (१) कोषको रकम समितिको निर्णयले कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयको सहमतिमा नेपाल राष्ट्र बैंकबाट इजाजत प्राप्त पायक पर्ने क वर्गको बैंकमा वा नेपाल सरकारबाट वित्तीय कारोबार गर्ने अनुमति प्राप्त सहकारीमा खाता खोली सञ्चालन गरिनेछ।

(२) उपदफा १ बमोजिमको खाता सञ्चालनका लागि गाँउपालिकाको हकमा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत र लेखा प्रमुखको संयुक्त दस्तखतमा सञ्चालन गरिनेछ।

(३) प्रचलित कानूनमा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएपनि कोषको रकम खर्च नभइ आर्थिक वर्षको अन्त्यमा बाँकी रहेमा त्यस्तो रकम फ्रिज हुने छैन।

२८. कोषको लेखा र लेखा परीक्षण: (१) कोषको आय व्ययको लेखा नेपाल सरकारले अपनाएको लेखा प्रणाली बमोजिम राखिनेछ।

(२) कोषको लेखा परीक्षण महालेखा परिक्षकबाट हुनेछ।

परिच्छेद-९

विविध

२९. स्रोतको व्यवस्थापन: गाँउपालिका तथा वडाले बाल अधिकारको संरक्षण तथा सम्बर्धन कार्य सञ्चालन गर्न योजना निर्माण गरी सो योजनाको कार्यान्वयनका लागि आवश्यक बजेट तथा स्रोतको व्यवस्थापन गर्नेछ।

३०. प्रोत्साहन पुरस्कारको व्यवस्था: बाल अधिकारको संरक्षण तथा सम्बर्धन कार्यमा उल्लेखनीय योगदान दिने व्यक्ति, बालक्लब, सञ्जाल तथा संघसंस्थालाई गाँउपालिकाले उचित पुरस्कार प्रदान गर्न सक्नेछ।

३१.कार्यविधिको व्याख्या गर्ने वा बाधा अड्काउ फुकाउने अधिकार: कार्यविधिको कार्यान्वयनको सिलसिलामा कुनै द्विविधा हुन गएमा सोको व्याख्या वा बाधा अड्काउ फुकाउने अधिकार गाँउ कार्यपालिकालाई हुनेछ।

३२.संसोधन गर्न सकिने: यस कार्यविधिलाई गाँउपालिकाले आवश्यक संसोधन गर्न सक्नेछ।

३३.खारेजी र बचाउ: यो कार्यविधि बालबालिका सम्बन्धी प्रचलित नेपाल सरकार तथा प्रदेश नं. १, प्रदेश सरकारको कानूनसंग बाझिन गएमा बाझिएको हदसम्म यो कार्यविधि अमान्य हुनेछन र नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारको कानूनमा लेखिएको कुराहरू मान्य हुनेछ।

३४. यसै कार्यविधि बमोजिम भए गरेको मानिने: गाँउपालिकाले यो कार्यविधि लागू हुनुभन्दा अघि गरेका बालबालिका सम्बन्धी कार्यहरू यसै कार्यविधि बमोजिम भए गरेको मानिनेछ। यस कार्यविधिमा उल्लेख नभएका प्रक्रियाहरू अवलम्बन गर्दा बालबालिका सम्बन्धी प्रचलित नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारको कानूनमा भएको बाल अधिकार संरक्षण र सम्बर्धन प्रक्रियाहरू अवलम्बन गर्न कुनै बाधा पर्ने छैन।

अनुसूची १

afnSnj÷;~hfn cfj4tfsf] nflu lgj]bgsf] 9fFr
lgj]bg kqs] 9Ffr

ldlt

>L afnsNof0f clwsf/L Ho",

=====kflnsf

=====
=====

ljifo M afnSna ;"lrs[t÷cfa4tf u/L kfpmF

dx]bo,

xfdLn] ===== gfdsf]

afnSnj vf]Ng rfx]sf]n]

=====:yfgLo txjf6 l:js[t

æ afnclwsf/ ;+/lf0f tyf ;Daw{g ;DaGwL sfo{ljlw, @)&& sf]

kl/R5]b \$ -(_ n] u/]sf] Joj:yf Æ adf]lhd Snj ;'lrs[t÷cfa4tf

ug{sf] nflu b]xfosf] ljj/0f vf]nL lgj]bg u/]sf 5f]+ .

k|:tfljt Snjsf] lgb]{lzsfsf] Ps k|lt, l;kmf/z, afnSnj cfj2tf clen]v

kmf/d / Snjsf kbflwsf/Lx?sf] hGd btf{ k|df0f kqs] kmf]6f]skL

o;} ;fy ;+nUg ul/Psf] 5 .

ejbLo

cWolf

afnSnj cfj4tfsf nflu ;+nUg ug'{kg}{ sfuhftx?

!_ cg';"rL ! cg';f/sf] lgj]bg

@_ cg';"rL # cg';f/sf] ljwfg @ k|lt

#_ afnSnjsf] lg0f{o
 \$_ ljBfnosf] xsdf ljBfnosf] l;kmf/;
 %_ j8fsf] l;kmf/;
 ^_ afnSnjsf] sfo{;ldltsf] afnaflnsfx?sf] hGdbtf{sf] k|ltlnkL

cg';rL @

===== afn ;d"x jf

Snj

=====

===== sf]

u7g tyf sfo{ ;+rfng lgb}{lzs f @)& -ljwfg_

k|:tfjgFM

/fi6« lgdf{0fsf] nflu afnaflnsfx?sf] ;d]t e"ldsf dxTjk"0f{ x'g]
 ePsf]n] pgLx?sf] zf/Ll/s, ;fdflhs, ;+j]ufTds / af}l4s ljsf; ub}{
 afnaflnsfx?sf] xslxt Pj+ afn clwsf/sf] lijfodf hgr]tgf hufO{
 ;fdflhs, ;+f:s[lts, z}llfs Pj+ cGo ;Da4 lf]qdf ;d]t afn ;xeflutf
 h'6fpg / afn ljsf;sf ;fy} afn ;+/lf0fsf] kxn ug{ jf~5gLo ePsf]n]
 of] lgb}{lzs th'{df ul/Psf] 5 .

! = ;+llfKt gfd / k|f/DeM

o; ljwfgsf] gfd æ===== afn ;d"x÷Snj u7g tyf
 sfo{ ;+rfng lgb}{lzs f @)& /xg] 5 . of] ljwfg
 =====kflnsfaf6 :jLs[t eP kl5 t?'Gt} nfu'
 x'g]5 .

@ = sfof{noM o; ljwfg adf]lhd ul7t ===== afn
 ;d"x÷Snj===== sf] sfof{no lhNnf =====
 uf=kf= j8f g+= ===== l:yt =====
 :yfgdf /xg]5 .

= 7]ufgFM o; afn ;d"x÷Snjsf] kqfrf/ Od]n jf ;Dks{ 7]ufgf
 lgDg adf]lhd x'g]5M

=====

=====

=====

\$= kl/efiffM ljifo jf k];+un] csf]{ cy{ gnfu]dfM

-s_ æSnj/Æ eGgfn] o; ljwfgsf] wf/f ^ cg'?k ul7t Snj hgfpfg] 5
 . of] Snj =====ufpFkflnsf cfj2tf
 ePsf] afn SnjnfO{ hgfpfg]5 .

-v_ æafnaflnsf/Æ eGgfn] o; ljwfgsf] k|of]hgsf] nflu * jif{b}lv
 dfly !* jif{ ggf3]sf afnaflnsf?nfO{ hgfpfg]5 .

%= p2]Zo Pj+ sfo{x?M

o; afn ;d"xsf] b]xfo adf]lhdsf p2]Zo Pj+ sfo{x? /xg]5g\M
 -s_ afnaflnsf?sf] zf/LI/s, dfgl;s, ;fdflhs, ;+j]ufTds tyf
 ;xeflutfTds ljsf;sf] clea[14 ug]{ .
 -v_ afn clwsf/ ;DaGwL /fli6«o Pj+ cGt/f{li6«o sfg"gsf] af/]df
 ;r]tgf u/fpg' .

-u_ afn ;d"xsf] lj:tf/ / ;+u7gfTds lfdtf clea[14 ug]{ .

-3_ wd{, j0f{, lnË, hfthflt jf cGo s'g} cfwf/df afnaflnsf?nfO{
 ljgf e]befj ;dfg cj;/ k|bfg ug]{ af/] hgr]tgf hufpg]

-a_ afnaflnsf?sf] lj?4 x'g] 3/fo;L lx+;f, afn of}g zf]jif0f, afn
 b'Jo{]xf/, afn>d, afn a]rljvg, afn lj]fx h:tf ;fdflhs ljs[ltsf lj?4
 :yfgLo ?kdf ;r]tgf hufO{ ;f] sf] sfg"gL pkrf/sf] nflu

-r_ afn clwsf/ ;DjGwL lalaw sfo{s|dx? ;+rfng ug]{ .

-5_ afn ljsf; ;DaGwL lj]w sfo{qmdx? ;+rfng ug}' .

-h_ k"j{ afnljsf; ;DaGwL sfo{qmdx?df ;xefuL u/fpg' .

-em_ afnaflnsf ;DaGwL x/]s ult]l]wdf ;xeflutf u/fpg' .

-`_ jftfj/0f ;jf:Yo ;DaGwL sfo{qmdnfO{ afn ult]l]wdf ;dfj]z
 u/fpg' .

-6_ cfkm\gf] ;d"x leqsf afnaflnsf ;DaGwL lj]w cfwf/df
 tYof+s;+sng ug}' .

-7_ afnaflnsfx?sf] ;d:of klxrfg u/L ;f] ;d:of ;DalGwt lgsfodf k'¥ofpg / ;dfwfg ug]{ k|oTg ug}' .

-8_ hGdbtff{, afn lzlff, aflnsf lzlff, afna[l4 -tf]n_ ;/;kmfO{, vf]k kf]if0f, afn:ofxf/, cfof]l8gsf] dxTj h:tf dft[Pj+ afn :jf:ysf] ljifodf ;Gb]z jfxssf] ?kdf sfo{ ug]} .

-9_ afnaflnsfx?;Fu ;DjlGwt /f]u emf8f kvfnf, lgdf]lgof tyf v'Nnf lbzf lk;fj d'Qm lf]q jgfpj] nufotsf ljifodf ;dfhdf hfgsf/L Pjd+ ;f] sf] lg/s/0fsf] nflu r]tgf hufpg' .

-0f_ lk5l8Psf, hf]lvddf k/]sf, ljkGg, åGb Pj+ b}}L k|sf]kaf6 kLl8t afnaflnsfx?sf] k'g{:yfkgsf] nflu kxn ug}'{ .

-t_ cGo afn ;d"xx? jf lgsfo;Fu ;d]t ;dGjo u/L Plsst ?kdf sfd ug}] .

-y_ afnaflnsf] k"0f{ ljsf;sf nflu cGo ljljw /rgfTds sfo{qmdx? ;+rfng ug}] .

-b_ Pr=cfO{=le= P8\;sf ;DjGwdf hgr]tgf hfuf]t u/fpg] .

-w_ afn ljjfx, jx'ljjfx, cgd]n ljjfx, hftLo e]befj Pj+ bfOhf] k|yf nufot ;fdflhs ljs[ltsf] lj?4 hgr]tgf hufpg] .

-g_ afnaflnsfx?nfO{ ljljw k|lt:kwf{Tds ultljlwdf ljgf e]befj afnaflnsfnfO{ ;l/s u/fpg kxn ug}] .

^= afn Snjsf] u7gM

^=! afnSnjsf] u7g ;d"xsf ;fwf/0f ;b:ox?sf] ;fwf/0f ;efaf6 x'g] lgjf{rg k|s[ofaf6 x'g]5 . o; afnSnjsf] sfo{ ;ldltdf lgDgfg';f/sf kbflwsf/L x'g]5g\M

-s_ cWolf M ! hgf

-v_ pkfWolf M ! hgf

-u_ ;lrj M ! hgf

-3_ ;x;lrj M ! hgf

-a_ sf]jiffWolf M ! hgf

-r_ ;b:o M slDtdf @ hgf / al9df (hgf;Dd

-5_ ;Nnfxsf/ M cfjZostfg';f/

-h_ ;+/lfs M ! hgf

^=@ afn Snjsf] sfo{ ;ldltsf] ;+/rgf ;dfj]zLtsf] cfwf/df u7g x'g]5 .

&= ;Nnfxsf/M

afn Snjn] ;Nnfxsf/ lgo'lQm ubf{ lgDg cfwf/df ug{' kb{5 M

-s_ k"j{ afn Snjsf] cWolf kb]g ;Nnfxsf/ x'g]5 .

-v_ :yfgLo lzlfs, v]nfn8L, k|ltli7t ljåfg, k|fwofks jf ;dfhsf k|ltli7t JolQm jf ;DalGwt ;+:yfsf ;b:ox?sf cleefjs dWo]af6 cfjZostfg';f/ ;Nnfxsf/x? /xg] 5g\ .

***= ;+/lfsM**

afn Snjsf ;+/lfsdf ;+:yfnfO{ cleefjssf] ?kdf cfly{s jf Joj:yfksLo ;xof]u k|bfg ug]{ ;+:yf÷JolQm /xg] 5g\ . ;+/lfsf] lgo'lQm afn ;d"xsf] lg0f{o cg';f/ x'g]5 .

*=! ljBfnodf Pshgf lzlfs ;+/lfs / k|fwfgfWofks k|d'v ;+/lfs lzlfs /xg]5g .

(= kbflwM

afn Snjsf] kbflwL u7g ePsf] ldlt] @ jif{sf] x'g]5 . s'g} kbflwsf/Ln] /flhgdf lbPdf jf cGo s'g} sf/0fn] kb l/Qm ePdf kbflwsf/Lsf] xsdf afFsL cjlwsf nflu ;DalGwt afn Snjn] cfkm' dWo]af6 lgo'lQm ug]{5 / ;b:o kbsf nflu cfkm\gf] ;fwf/0f ;b:o dWo]af6 rog ug{' kg]{5 .

!)= kbflwsf/Lsf] sfd, st{Jo / clwsf/M

kbflwsf/Lx?sf] b]xfo adf]lhdsf] sfd, st{Jo / clwsf/ x'g]5M

-s_ cWolfsf] sfd, st{Jo / clwsf/M cWolfsf] sfd, st{Jo / clwsf/ b]xfo adf]lhd x'g]5M

!= Snjsf] j]7s / ;d"xsf] ;fwf/0f ;efsf] cWolftf u|x0f ug]{ .

@= Snjsf] a}7s jf ;fwf/0f ;efdf cfjZos k|:tf] / sfuhft k]z ug]{ u/fpg].

#= Snjsf] cfDbfgL, vr{ lx;fa / cGo sfuhft ;/llft /fVg] /fVg nufpg] .

\$= Snjsf] lg0f{osf] lgb}{zg sfof{Gjog ug}{ u/fpg] .

%=Snjsf] k|ltlglw rog u/L k7fpg] jf ;d"xsf] k|ltlglwTj ug}{.

^= pkfWolf / ;b:ox?nfO{ ljifout sfo{ef/ ljefhg u/L lbg] .

&= ;ft lbg eGbf a9L ;dosf nflu cg'kl:yt ePdf pkfWolfnfO{ / pkfWolf gePdf cfkm" dWo]sf jl/i7 ;b:onfO{ sfo{jfxs cWolf tf]Sg] .

*= afn Snj lhNnf ;dGjo ;ldt;Fu ;dGjo u/L jf cGo ;+3 ;+:yf jf lgsfox?;Fu sfo{s]dsf] dfu ug}{ / sfof{Gjog ug}{ u/fpg] .

(= tf]lsPsf] cGo sfo{ ug}{ .

v= pkfWolfsf] sfd, st{Jo / clwsf/M pkfWolfsf] sfd, st{Jo / clwsf/ b]xfo adf]lhd x'g]5 M

!= cWolfsf] cg'kl:yldf sfo{afxs cWolf e} sfo{ ug}{ .

@= tf]lsPsf] cGo sfd ug}{ .

u= ;lrjsf] sfd, st{Jo / clwsf/M ;lrjn] cWolfsf] k|Tolf lgb}{zgd f/xL b]xfosf] sfd st{Jo / clwsf/sf] k|of]u tyf kfng ug}'{ kg}{5M

!= Snjsf] ;jLs[t sfo{qmd sfof{Gjog ug}{ .

@= afnaflnsf jf afn Snj;+u ;DalGwt JolQmsf] clen]v cBfjlws ug}{ .

#= Snjsf] rn, crn tyf lhG;L ;DklQsf] nut /fVg] .

\$= Snjsf] a}7ssf] dfOGO"6 ug){, lg0f{o ug){ k'l:tsf lhDdf lng] / lg0f{o k|df]0ft ug){ .

%= Snjsf] k|zf;sLo sfo{ ug){ .

^= cWolfsf] lgb}{zg cg';f/ j}7s af]nfp] .

&= tf]lsPsf] cGo sfo{ ug){ .

3= ;x;lrjsf] sfd, st{Jo / clwsf/M

!= ;lrjsf] cg'kl:yldf ;lrjsf] sfo{ef/ ;+xfNg] .

@= tf]lsPsf] cGo sfo{ ug){ .

a= sf]iffWolfsf] sfd, st{Jo / clwsf/M

!= Snjsf] cfo Joo b'?:t /fVg] .

@= cfly{s jh]6 tof/ u/L ;d"xsf] j}7sdf k]z ug]{ .

#= cfly{s ;xof]u h'6fpg] .

\$= cfly{s sf/f]jf/ ;DjGwL lhDd]jf/L k"/f ug]{ .

r= ;b:osf] sfd st{Jo / clwsf/M

!= j}7sdf ;xefuL x'g] .

@= lg0f{osf] nflu cfkm\gf] dt k]z ug]{ .

#= tf]lsPsf] sfo{ ug]{ .

\$=;d"xsf] lxt x'g] cGo /rgfTds sfo{ ug]{ .

!!= ;b:otfM

c= ;b:otfsf] of]UotfM

o; afn ;d"xdf b]xfosf afnaflnsf ;b:o x'g kfpg] 5g\ M

-s_ pd]/ slDtdf * jif{ k'uL !* jif{ ggf3]sf]

-v_ :yfoL ;?jf /f]u gnfu]sf] .

-u_ duh glju]sf] jf af}nfxf gePsf] .

-3_ ;d"xsf] lgb]{lzsdf k|lta4 x'g] .

cf= ;b:otfsf] vf/]hLM

-s_ duh lju]df jf jf}nfxf ePdf .

-v_ !* jif{ pd]/ gf3]df .

-u_ d[To' ePdf .

-3_ /flhgfdl lbPdf .

-a_ cljZjf;sf] k|:tfj kfl/t eO{ x6fOPdf .

-r_ ;b:otf gljs/Of gePdf .

-5_ nufft/ tLg k6s ljgf ;"rgf j}7sdf cg'kl:yt ePdf .

-h_ Ps eGb f a9L afn Snjsf] ;b:otf lnPsf] kfOPdf jf k|ltlglwTj

u/]df .

!@= ;d"xsf kbflwsf/Lsf] pd]/sf] xbM

afn Snjsf sfo{;ldltsf kbflwsf/Lsf] pd]/ slDtdf cf7 jif{ k'u]sf] x'g' kg]{5 / !^ jif{ ;Ddsf] /xg]5 .

!#= cf/lf0fM

o; afn Snjdf ;Dk"0f{ ;b:o ;+Vofsf] slDtdf %) k|ltzt aflnsf x'g'kg]{5 t/ ;d"xdf k|of{Kt aflnsf ;b:o gePdf klq ;d"x sfod} /xg]5 .

!\$= ;b:otf z'Ns tyf gljs/0fM

-s_ afn Snjsf] ;b:otf z'Ns jf gjLs/0f z'Ns jf cGo s'g} z'Ns afn Snjn] tf]s] adf]lhd x'g]5 .

-v_ afn ;d"xsf ;b:on] cf cfkm\gf ;d"xdf x/]s jif{ ;b:otf gljs/0f ug{' kg]{5 .

!%= a}7sM

afn ;d"xn] slDtdf dlxgfsf] Ps k6s a}7s a:g' kg]{5 . j}7ssf] u0fk"/s ;+Vof %!Ü sf] pkl:yltnfO{ dflgg]5 .

!^= lg0f{oM

afn ;d"xsf] a}7sdf ax'dtsf] lg0f{o dfGo x'g] 5 t/ dt a/fa/ ePdf cWolfn] lg0ff{os dt lbg] ;Sg] 5 .

gf]6M lg0f{o k|lqmofdf ;+/lfs jf ;Nnfxsf/n] dtsf] k|of]u ug{ kfpg] 5}gg\ .

!&= lgjf{rgM

afn ;d"xn] k|hftflGqs k4lt cg'?k cfkm\gf] ;d"xsf] lgjf{rg kbflw ;dfKt x'g'eGbf Ps dlxgf klxn] ;DkGg ug{'kg]{5 .

!* = lgjf{rg clws[t M

afn ;d"xn] cfkm\gf ;+/lfs Pj+ ;Nnfxsf/ dWo]af6 slDtdf tLg hgf lgjf{rg clws[t tf]Sg' kg]{5 . ;f] dWo] Ps hgf d'Vo lgjf{rg clws[t /xg] 5g\ . d'Vo lgjf{rg clws[tn] lgjf{rg k|lqmof jf sfo{]l]w cfkm} lgwf{/0f ug]{5 .

!(= sf]jfM

-s_ o; afn ;d"xn] cfkm\gf] gfdaf6 Pp6f sf]jfsf] :yfkf ug]{5 .

-v_ a}+s jf ljlQo ;+:yfdf vftf ;+rfng ug{ ;d"xn]
 cWolf,sf]iffWolf / ;+/lfssf] gfdjf6 ;~rfng ug'{kg]{5 . sf]ifaf6
 /sd lemSg' kb{f ;d"xsf] lgOf{o clgjfo{ ?kdf x'g' kg]{5 . afn
 ;d"x÷Snjsf] lgOf{o cg';f/ sf]ifsf] /sd vr{ ug{ ;lsg] 5 . tyf j}+s
 vftf vf]Ngsf nflu kflnsfsf] clgjfo{ l;kmf/; lng' kg]{5 .

-u_ sf]ifdf b]xfosf ;|f]taf6 /sd hDdf x'g]5M

!= afnaflns;Fu ;DjlGwt lgsfoaf6 k|fKt ;xof]u .

@= ;xof]u, pkxf/ .

#= ;b:otf tyf gljs/Of z'Ns .

\$= ;f+:s[lts jf ljljw /rgTds sfo{qmdaf6 p7]sf] /sd.

%= ;d"xsf] k|sfzgaf6 k|fKt x'g] /sd .

^= cGo ;fdlhs ;+3 ;+:yfaf6 k|fKt /sd .

@)= k|ltj]bgM

afn ;d"xn] cfkm\gf] jflif{s ;fwf/Of ;efaf6 kfl/t jflif{s k|ltj]bg
 =====kflnsfdf k|z ug'{ kg]{5 .

@!= ;+zf]wgM

of] lgb]{lzs f ;+zf]wg ubf{ afn ;d"xsf] ;fwf/Of ;efsf] b'O{ ltxfO{
 ;b:ox?sf] jx'dtn] lgb]{lzs f ;+zf]wg k|:tfj kfl/t eO{
 =====kflnsfaf6 ;jLs[t ePk5L of] lgb]{lzs f nfu"
 x'g]5 .

@@= arfpM

k|:t't lgb]{lzs fdf pNn]lvt s'/fx? k|rlnt g]kfn P]g lgod jf
 ljlgod;Fu afFlemPdf afFlemPsf] xb;Dd o; lgb]{lzs fdf pNn]lvt
 s'/fx? ;jtM cdfGo x'g]5g\ .

@#= ;d"xsf] vf/]hL jf lj36gM

s'g} sf/Ofjz ;d"x vf/]hLdf k/]df jf lj36g x'g uPdf To; ;d"xsf]
 ;Dk"0f{ rn crn ;DklQ =====kflnsfsf] ;+/lf0fdf
 ;g]{5 .

@\$= ljljwM

!= ;fwf/Of ;efM ;d"xsf] ;fwf/Of jif{sf] Ps k6s a:g]5 . ;fwf/Of ;efsf] ;"rgf k|To]s ;b:ox?nfO{ ! dlxgf cufj} ;lrjn] lbg' kg]{5 . ;fwf/Of ;efdf ;d"xsf] jflif{s sfo{ k|ult k|ltj}bg, cfly{s k|ltj}bg tyf jflif{s sfo{of]hgf ;DjGwL k|:tfjx? lgOf{ofy{ ;d"xn] k]z ug]{5 . ;fwf/Of;efsf] uOfk"/s ;+Vof ;d"xsf ;fwf/Of ;b:ox?sf] %!Ü sf] pkl:yltnfO{ dflgg]5 .

@= sfo{lijlw agfpg]M lgb]{lzsf] p2]Zo k|fKtLsf] nflu ;d"xn] cfkm"nfO{ cfjZos kg]{ lijgod agfpg ;Sg]5g\ ;fy} cfjZos ;ldlt / pk;ldltx?sf] klg u7g ug{ ;Sg]5g . of] ;ldltsf] sfo{lalw afn ;d"x÷Snjn] lgwf{/Of ug]{5 .

#= ;+zf]wgM ;d"xsf] lgb]{lzsf ;+zf]wg ug{ k/]df lgb]{lzsf ;+zf]wg k|:tfj ;d"xsf] ;fwf/Of ;efsf] b'O{ ltxfO{ jx'dtsf] lgOf{o eO{ =====kflnsf=af6 :jLs[t ePk]5 dfq nfu' x'g]5 .

\$= cljZjf;sf] k|:tfjM ;d"xsf] lgb]{lzsf ljk|/t sfo{ u/]sf] elg ;ldltsf s'g} kbflwsf/L dfly ;ldltsf Ps ltxfO{ ;b:ox?n] u/]sf] lnlt cljZjf;sf] k|:tfj ;d"xdf k]z u/]df ;f] k|:tfj ;fwf/Of ;efsf] b'O{ ltxfO{ jx'dtaf6 kfl/t ePdf To:tf kbflwsf/Lx? :jtM kb d'Qm x'g]5g\ .

%= ;d"xn] cfkm\gf] lgb]{lzsf Pj+ kbflwsf/L ;b:o ;lxtsf] gfd]fnL =====kflnsfdf k]z ug' { kg]{5 .

cg';"rL !

;d"xsf] 5fk

-,d"xsf] 5fkdf ;d"xsf] gfd, :yf= jif{ / 7]ufgf clgjfo{ ?kdf x'g' kg]{5_ / nf]uf] Snjn] lgOf{o u/]cg'?k x'g]5 .

cg';"lr @
;d"xsf sfo{;ldltsf kbflwsf/Lx?
s|=;+= kb gfd, y/ k'/f 7]ufgf -uf=lj=;=÷g=kf=, j8f / 6f]n_
;Dks{ gDa/ x:tf/f/
cWolf
pkfWolf
;lrj
;x;lrj
sf]jiffWolf
;b:o
;b:o
;b:o
;b:o
;b:o
;b:o
;b:o
gf]6M
!= o; adf]lhd ;fwf/0f ;b:ox? yk ug{ ;lsg} 5 .
@= ;d"xsf ;fwf/0f ;b:ox?n] k|To]s jif{ ;b:otf gljs/0f ug'{ kg}{5
.
#= lgb]{lzsف adf]lhd cfa4tf Pj+ ;"lrs[t u/fpg' kg]{ lgsfo jf
;+:yfdf ;DjlGwt g=kf=÷uf=kf= jf ljBfno jf ;DjlGwt ;+/lfsTj
k|bfg u/]sf] ;+:yf dWo] s'g} Pssf] l;kmf/; ;+nUg x'g' kg]{ 5 .
l;kmf/; ;fy sfo{ ;ldltsf ;a} kbflwsf/Lx?sf] ;+o'Qm lgj]bg sdn
ufpFkflnsfdf k]z ug'{ kg}{5 .

\$= o; lgb}{lzsfsf] k|lta4tfsf] nflu afn ;d"xsf] sfo{ ;ldltsf
;Dk"0f{ kbflwsf/Lx?n] lgb}{lzsfsf] ;a} kfgfsf] tn dfly x:tfllf/
u/]sf] x'g' kg]{5 .

%= cfa4tf jf ;"lrs[t ubf{ b'O{ k|lt lgb}{lzsfsf l/tk"}j{s tof/ u/L k]z
ug'{ kg]{5 .

cg';rL #
 bkmf \$-(_ ;Fu ;DalGwt
afnSnj ;'lrs[t k|df0fkqsf] gd'gf

सहिदभूमि गाउँपालिका
 गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय
 पिप्ले, धनकुटा
 प्रदेश नं. १, नेपाल

सूचिकृत प्रमाणपत्र

आवद्धता नं.

मिति

श्री.....बालकलव/बालसञ्जाल

.....जिल्लापालिकावडा
 नं.....कोविद्यालय/समुदायमा गठन भएको
बालकलव/सञ्जाललाई यसपालिकामा
 आवद्धता गरी बालमैत्री,बालअधिकार संरक्षण तथा सम्बर्धन सम्बन्धी कार्यसञ्चालन
 कार्यविधि, २०७७ को परिच्छेद ४ (९) ले व्यवस्था गरेअनुसार सूचिकृतको प्रमाण पत्र
 प्रदान गरिएको छ ।

बालअधिकार संरक्षण र सम्बर्धन कार्यमा नेपालको संविधान, बालअधिकार सम्बन्धी
 अन्तराष्ट्रिय महासन्धि १९८९ तथा सबै बालबालिका सम्बन्धी कानूनहरुको अधिनमा रही
 यस कमल गाउँपालिकाको बालमैत्री अभियानमा यहाँहरुको सक्रिय सहभागिताको अपेक्षा
 गर्दछौ ।

प्रमाणित गर्ने

नाम :

पद :

दस्तखत

cg';rL \$

=====kflnsf

k|b|z g+!=

afnSnj ;'lrs/Ofsf] btf{ lsfj

=;+=	afnSnjsf] gfd	7]ufgf	afnSnjdf ;b:o ;+Vof		;+/lfs sf] gfd	:yfkgf ldlt	;'lrs[t g+= /ldlt	;Dks{ g+= g+= /ldlt	k df0fkq j'em\g]sf] gfd	k
			Afns	aflnsf						

cg';rL %

=====

==kflnsf

k|b|z g+!=

afnSnj ;'lrs/Of gljs/Ofsf] btf{ lsfj

q m = ; + =	afnSnj sf] gfd	7]uf gf	afnSnjdf ;b:o ;+Vof		;+/lfssf] gfd	:yfkgf ldlt	;'lrs[t g+= /ldlt	;Dks{ g+= g+= /ldlt	gljs/Of ldlt	k dfi0 ft ug]{
			afns	aflnsf						

cf1fn] M

/fh s'df/ zfSo

k|d'v k|zf;sLo clws[t